

พิเศษ รายงาน

กระสุนชุดสุดท้าย-เงินกู้'ล้านล้าน' ทางรอด'คลัง'กับ'โควิด'ที่ยังไม่จบ



การดูแลสถานการณ์โควิด-19 ของภาครัฐในขณะนี้ ออก 'อาการน่าเป็นห่วง' แม้ประชาชนจะร่วมมือเต็มที่ แต่ยอดจำนวนผู้ติดเชื้อ-

ผู้เสียชีวิต กลับทุบสถิติเพิ่มเป็นรายวัน ไม่มีท่าทีจะกลับเข้าสู่ภาวะปกติได้เร็วๆ นี้
ขณะเดียวกันในมิติด้านกระทรวง

การคลัง และการออกมาตรการค้ำเสริมธุรกิจ ก็ใกล้ขึ้น
กำแพงเต็มทน

หลังจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ครั่งล่าสุด
เห็นชอบมาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบ 'ชุดใหญ่'
ทั้งมาตรการเราชนะ ม33 เรารักกัน เยียวยาผู้ถือบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐ และมาตรการคนละครึ่ง

เห็นชอบให้ใช้เงินจากพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้
อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเยียวยา
และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจาก
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา
2019 พ.ศ.2563 หรือ พ.ร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท

เป็นอันดับที่สิบใช้เงินกู้จากพ.ร.ก. ก้อนสุดท้าย
ในปีงบประมาณ 2564 ที่เหลืออยู่อีก 2.4 แสนล้านบาท
ปิดจากการใช้เงินกู้ตาม พ.ร.ก.หมดเกลี้ยง 1 ล้านล้านบาท

เมื่อเงินจำนวนนี้พอหรือไม่ที่จะเป็นหัวลากเศรษฐกิจ
ไทยปี 2564 ให้เข้าเป้าที่กระทรวงการคลังคาดไว้ที่
2.3%

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ประเมินว่าหาก
มาตรการได้ผลเต็ม 100% จะมีเม็ดเงินสะพัดในระบบ
เศรษฐกิจเพิ่มกว่า 4 แสนล้านบาท หรือมากกว่าที่
ประมาณการไว้เดิม ส่งผลดีให้เศรษฐกิจขยายตัวเพิ่มได้
อีกไม่เกิน 1%

รายละเอียดชุดมาตรการที่กำลังจะทยอยออกมาตั้งแต่
ในช่วง พ.ค.เป็นต้นไป ประกอบด้วย

มาตรการเราชนะจำนวนกลุ่มเป้าหมายประมาณ 32.9
ล้านคน เพิ่มอีกสัปดาห์ละ 1,000 บาท เป็นระยะเวลา 2
สัปดาห์ ครอบคลุมวงเงิน 6.7 หมื่นล้านบาท โดยให้การใช้
จ่ายสิ้นสุดในวันที่ 30 มิ.ย.2564

โอนเงินให้ผู้ถือสิทธิ์สำหรับกลุ่มที่ใช้บัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ และบัตรประชาชน รอบแรก 1,000 บาท ในวันที่
21 พ.ค.2564 และอีก 1,000 บาท ในวันที่ 28 พ.ค.2564

ส่วนกลุ่มที่ใช้สิทธิ์ผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง จะได้รับ
เงินรอบแรกวันที่ 20 พ.ค.2564 และงวด 27 พ.ค.2564

มาตรการ ม33 เรารักกัน จำนวนกลุ่มเป้าหมาย 9.27
ล้านคน เพิ่มวงเงินช่วยเหลือผู้ประกันตน ม.33 อีก
สัปดาห์ละ 1,000 บาท เป็นเวลา 2 สัปดาห์ วงเงินรวม
18,500 ล้านบาท โดยให้ใช้จ่ายสิ้นสุดในวันที่ 30 มิ.ย.
2564

โอนเงินงวดแรกในวันที่ 24 พ.ค.2564 และ งวด 31
พ.ค.2564

โดยมาตรการครอบคลุมทั้งเราชนะ 33.5 ล้านคน และ
มาตรการ ม.33 เรารักกัน 9.27 ล้านคน ไม่ต้องลงทะเบียน
ใหม่ ระบบจะโอนเงินเข้าอัตโนมัติ

จากนั้นในเดือน ก.ค.-ธ.ค.2564 จะมีมาตรการออกมา
กระตุ้นอีก 1 ชุด คือ โครงการเยียวยาผู้มีบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐบัตรประจำตัวประชาชน ครอบคลุม 16.15
ล้านคน ให้วงเงินสิทธิ์ไปใช้ ณ ร้านธงฟ้า ร้านค้า และผู้ให้
บริการที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง เฟส 3 จำนวน 200
บาทต่อคนต่อเดือน คิดเป็น 1,200 บาทต่อคน

โครงการคนละครึ่ง เฟส 3 ครอบคลุม 31 ล้านคน
คนละ 3,000 บาท แบ่งเป็น ประชาชนที่อยู่ใน
โครงการอยู่แล้ว 15 ล้านคน และจะมีการเปิดให้ลง
ทะเบียนใหม่อีก 16 ล้านคน ในเดือนมิ.ย. เดือนมิ.ย.
โครงการยังเป็นเหมือนเดิม โดยโครงการจะเริ่มตั้งแต่
ก.ค.-ธ.ค. 2564

มาตรการใหม่ 'ยิ่งใช้ยิ่งได้' รัฐสนับสนุน e-Voucher
ค่าซื้อสินค้า ค่าอาหาร เครื่องดื่ม และบริการกับผู้ประกอบ
การที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ไม่เกิน 5 พันบาท
ต่อคนต่อวัน สะสมสูงสุดไม่เกิน 7 พันบาทต่อคน

การใช้จ่ายจะได้รับ e-Voucher ตั้งแต่เดือน ก.ค.-ก.ย.
2564 และใช้จ่าย e-Voucher ได้ในเดือน ส.ค.-ธ.ค. 2564
ซึ่งใช้จ่ายจะดำเนินการผ่าน G-Wallet ในแอปพลิเคชัน
เป๋าตัง โดยมาตรการนี้ครอบคลุม 4 ล้านคน

จากชุดมาตรการทั้งหมดกระทรวงการคลังคาดหวังว่า
จะช่วยกระตุ้นการบริโภค กำลังซื้อของคนในประเทศ
หลังวิกฤตโควิดระลอกใหม่ในเดือนเม.ย.จบลง น่าจะ
เพียงพอให้เศรษฐกิจไทยปีนี้ ขยับเขยื้อนต่อไปได้

แต่ความท้าทายอยู่ที่ว่าหากมีสถานการณ์โควิดกลับ
มาระบาดหนักอีกครั้ง จะมีเครื่องมือเครื่องมือ หรือชุด
มาตรการอย่างไร รวมถึงเม็ดเงินที่จะใช้ในการดูแล
สถานการณ์ ในเมื่อ พ.ร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ถูกใช้
ไปหมดแล้ว

ทางออก-ทางรอดจากนี้จะเป็นอย่างไร ในเมื่อไม่
สามารถฝากผีฝากไข้ไว้กับการจัดเก็บรายได้ ทั้งใน

ส่วนของปีงบประมาณ 2564 ที่ล่าสุด 6 เดือน จัดเก็บรายได้ต่ำกว่าเป้าหมายไปแล้วร่วมแสนล้านบาท และงบประมาณปี 2565 ที่มีการปรับงบประมาณรายจ่ายลดลง 1.8 แสนล้านบาท หรือ 5.66% เพราะการจัดเก็บรายได้ ยังหืดขึ้นคอ

น.ส.กัญญา ตันติเทมิต ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ระบุว่า แม้จะมีการกู้เงินจนครบ 1 ล้านล้านบาทแล้ว แต่สถานการณ์ด้านการคลังในปัจจุบันยังอยู่ในระดับที่เข้มแข็ง โดยสัดส่วนหนี้สาธารณะยังอยู่ภายใต้กรอบวินัยการเงินการคลังที่ 53% ต่อจีดีพี ยังต่ำกว่ากรอบที่กำหนดไว้ 60% พอสมควร

ยังถือว่ายังมีช่องว่างในการกู้เงินเพิ่มเติมได้ แต่ไม่อยากจะมองว่าแม้จะมีช่องว่างรัฐบาลก็จะดำเนินการกู้เงินทั้งหมด เพราะทุกอย่างต้องประเมินตามสถานการณ์และความจำเป็น

ประเด็นดังกล่าวกลับถูกโยนหินโดยภาคเอกชน

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ระบุว่า ยอมรับว่าผลกระทบจากโควิดระลอกนี้รุนแรงมาก ที่สำคัญหน่วยงานที่เกี่ยวข้องยังไม่มี ความชัดเจนในการควบคุมการระบาดของเชื้อ

หากการฉีดวัคซีนล่าช้าไม่จบภายในไตรมาส 3/2564 นี้ มองว่าเงินกู้ที่เหลือจาก พ.ร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาทของรัฐบาลที่ใช้สำหรับเยียวยา และบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนไม่น่าเพียงพอกับสถานการณ์

จึงขอยืนยันแนวคิดเดิมที่เคยแสดง

ความเห็นไว้ว่ารัฐบาลต้องกู้เงิน 2 ล้านล้านบาท หรือกู้เพิ่มอีก 1 ล้านล้านบาท เพื่อให้มาตรการเยียวยาครอบคลุมประชาชนทุกกลุ่มและผู้ประกอบการมีส่วนช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจ

!! นวทศออก พ.ร.ก.กู้เพิ่มนี้กระทรวงการคลัง โดยทำของ

'นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ' รมว.คลัง ยังไม่ได้ปิดประตูไปเสียทีเดียว

เพียงแต่ย้ำว่าภายใต้งบประมาณปี 2564 ที่มีอยู่ทั้งเงินกู้ 2.4 แสนล้านบาท งบกลางของปีงบประมาณ 2564 ภายใต้งบกลางเพื่อกรณีฉุกเฉินและจำเป็น 99,000 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบรรเทาโควิด-19 อีก 40,000 ล้านบาท ยังเพียงพอดูแลภายใต้สถานการณ์ปัจจุบันอยู่

แต่ท้ายที่สุดแล้วหากกระทรวงการคลังและรัฐบาล ยังใช้ 'ท่าไม้ตายเดิม' คือการแจกเงินเยียวยา ไม่ว่าจะเป็มาตรการอะไรก็ตามในรอบผู้ได้สิทธิ์ร่วม 30-40 ล้านคน โดยหวังจะประคับประคอง หยอดข้าวหยอดน้ำผู้ได้รับผลกระทบให้ผ่านไปแบบวันต่อวัน ใช้มัดเงินมหาศาลทางออกเดียวที่มีภายใต้ข้อจำกัดปัจจุบันก็คือ การกู้มาจ่าย เช่นเคย

ความท้าทายของกระทรวงการคลัง คือการเตรียมมาตรการเพื่อรองรับการระบาด 'ระลอกใหม่' ที่เริ่มส่งสัญญาณ แต่จะคิดค้น-คิดได้หรือไม่ ปรับให้เหมาะสมเท่าทันกับสถานการณ์ เป็นการบ้านที่ต้องกลับไปทำงานอย่างหนัก

เพราะถ้านั่นแต่ใช้ 'เงินกู้' โดยหวังว่าโควิดจะจบลงโดยเร็วที่สุด ทั้งๆ ที่ตอนนี้ในไทยและทั่วโลกยังลุกลามไม่มีท่าทีจะยุติลงง่ายๆ

ภาพรวมเศรษฐกิจไทยและวินัยการคลังจะเป็นอย่างไร ยังยากจะจินตนาการได้

ธปท.ต่อลมหายใจลูกหนี้

● สับแบงก์ลดเงินผ่อน-เลื่อนชำระ-ลดดอกเบี้ย

แบงก์ชาติเสิร์ฟ! โควิด-19 ระลอกซ้ำเติมลูกหนี้รายย่อยหนักมาก ปรับโครงสร้างหนี้แล้วยังผ่อนไม่ไหว ประสานเจ้าหน้อออกมาตราการแก้หนี้ระยะ 3 ช่วยลูกหนี้บัตรเครดิต สินเชื่อบุคคล จำนำทะเบียนรถ เช่าซื้อ และสินเชื่อบ้าน สับแบงก์เปิดเจรจาลดวงเงินผ่อน-เลื่อนชำระ-พักหนี้-ลดดอกเบี้ย-รวมหนี้ หวังต่อลมหายใจลูกหนี้ยอมรับเงินที่แอลซียับขึ้นแน่ ใครเริ่มมีปัญหาการเงิน ติดต่อกับได้ตั้งแต่วันที่ 17 พ.ค.นี้

นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่าจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ ได้ส่งผลกระทบเป็นวงกว้างและรุนแรงขึ้น โดยเฉพาะธุรกิจบริการ โรงแรม ร้านอาหาร รถบริการรับส่งคน ทำให้พนักงานและลูกจ้างได้รับผลกระทบตามไปด้วย ก่อนวันที่ 1 มี.ค.63 แบ่งเป็น 4 ประเภท คือ 1.สินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล ขยายในการชำระหนี้มากขึ้น โดยสถาบันการเงินได้ประเมินว่าลูกหนี้รายย่อยที่ได้รับความช่วยเหลือจากมาตรการเดิมซึ่งกำลังจะครบกำหนด และยังคงต้องการความช่วยเหลือต่อเนื่อง ขณะเดียวกัน ยังมีลูกหนี้รายใหม่ที่ต้องการรับความช่วยเหลืออีกจำนวนมาก โดยช่วงเดือนก.พ.-มี.ค.ที่ผ่านมา ยังไม่มีโควิด-19 ระลอกใหม่นี้ มีลูกหนี้รายย่อยที่เข้ามาขอความช่วยเหลือมากถึง 100,000 ราย วงเงินสินเชื่อกว่า 40,000 ล้านบาท และล่าสุดเริ่มเห็นจำนวนลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระหนี้เกิน 1 วัน เพิ่มขึ้น 10% ของสินเชื่อรายย่อยรวม ถือเป็นความเปราะบางที่สะสมมาตั้งแต่การระบาดของโควิด-19 ในระลอกแรก

“ธปท.ได้เน้นให้สถาบันการเงินเร่งรัดปรับโครงสร้างหนี้ให้ประชาชนอย่างเป็นธรรม และเพื่อให้ผ่อนส่งหนี้ต่อไปตามกำลังที่ทำได้ อย่าเบียดหนี้ หากต้องการยืดเวลาการจ่ายหนี้ หรือลดวงเงินผ่อนชำระลงก็ต้องเข้ามาปรับโครงสร้างหนี้ ขณะที่ลูกหนี้ที่ยังมีกำลังผ่อนไหวให้ผ่อนต่อไปตามปกติ โดยลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากความประสกรับความช่วยเหลือได้ตั้งแต่วันที่ 17 พ.ค.-31 ธ.ค.2564 ขณะที่ลูกหนี้เดิมที่กำลังจะสิ้นสุด

โครงการพักหนี้ โดยเฉพาะลูกหนี้เอสเอ็มอี ธปท.กำลังพิจารณามาตรการช่วยเหลือต่อไป”

ด้าน น.ส.วิภา สันตะพันธ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายกำกับและตรวจสอบสถาบันการเงิน เฉพาะกิจ ธปท.กล่าวว่า มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้เพิ่มเติมระยะ 3 นี้ โดยลูกหนี้ต้องไม่เป็นหนี้ที่แอลซียับ และลูกจ้างได้รับผลกระทบตามไปด้วย ก่อนวันที่ 1 มี.ค.63 แบ่งเป็น 4 ประเภท คือ 1.สินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล ขยายระยะเวลาชำระหนี้ ลดวงเงินจ่ายค่างวด หรือปรับโครงสร้างเป็นสินเชื่อระยะยาว 48 เดือน อัตราดอกเบี้ยที่ถูกลง นอกจากนั้น ส่วนลูกหนี้สินเชื่อที่อยู่อาศัย ที่กำลังผ่อนอยู่ ให้มีหนี้บัตรเครดิตหรือสินเชื่อส่วนบุคคลไปรวมเป็นก้อนเดียวกันได้ โดยคิดอัตราดอกเบี้ยถูกค่าขั้นต่ำ หรือ MRR

2.สินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์และรถจักรยานยนต์ แบ่งเป็น 3 กรณี คือ กรณีผ่อนไม่ไหว ให้ขอลดค่างวดหรือพักชำระหากจำเป็นต้องคืนรถในราคาที่ตกลงกันได้ โดยไม่ดำเนินคดีตามกฎหมาย และหากมีหนี้คงเหลือจากการขายให้สถาบันการเงิน ช่วยลดหนี้สอดคล้องกับสถานะของลูกหนี้ และกรณี 3 นำหนี้ไปรวมกับสินเชื่อที่อยู่อาศัยได้ ส่วนกรณี 3.สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์และรถจักรยานยนต์ แบ่งเป็น 4 กรณี คือ 1.ขอลดค่างวดหรือขยายเวลาชำระ และคุมอัตราดอกเบี้ยตลอดอายุสัญญา 2.พักชำระหนี้ปรับวิธีการคิดดอกเบี้ยใหม่ กรณีที่ต้องคืนรถ มีหนี้เหลือจากการขาย ให้สถาบันการเงินลดหนี้ให้สอดคล้องกับสถานะของลูกหนี้ 3.นำหนี้ไปรวมกับสินเชื่อที่อยู่อาศัยได้ และ 4.ลูกหนี้ต้องชำระหนี้ที่เหลือทั้งหมดในคราวเดียว เพื่อปิดบัญชีให้ลดดอกเบี้ยลงไม่น้อยกว่า 50%

สุดท้าย 4. สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่อ

ที่มีที่อยู่อาศัยเป็นหลักประกัน ซึ่งสามารถลดเงินต้นและจ่ายดอกเบี้ยบางส่วนได้ หรือจ่ายเงินต้นแต่ลดดอกเบี้ยก็ได้ รวมทั้งเปิดให้ลูกหนี้ทยอยชำระคืนเป็นขั้นบันได ตามความสามารถชำระหนี้ หากไม่ไหวสามารถพักชำระหนี้ได้ตามที่ตกลงกัน โดยคาดว่าจะมาตรการทั้ง 4 ประเภทจะช่วยบรรเทาภาระของลูกหนี้รายย่อยในช่วงนี้ได้

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ประชุมหารือร่วมกับทีมเศรษฐกิจทุกสัปดาห์ เพื่อเร่งพิจารณาแนวทางการช่วยเหลือประชาชน และมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการในแต่ละกลุ่มธุรกิจอย่างเหมาะสมที่สุด โดยที่ผ่านมามาตราการสินเชื่อฟื้นฟู และมาตรการพักทรัพย์พักหนี้ โครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS9 ของบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม และมหกรรมใกล้เกลี่ยหนี้บัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล เป็นต้น

ล่าสุดได้มีมาตรการ “สินเชื่อสู้ภัย COVID-19” สำหรับผู้มีรายได้ประจำ อาชีพอิสระ เกษตรกร รายย่อยหรือลูกจ้างภาคการเกษตร วงเงินรวม 20,000 ล้านบาท ผ่านการให้สินเชื่อของธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) วงเงินธนาคารละ 10,000 ล้านบาท เปิดให้ผู้รายละ 10,000 บาท คาดว่าจะช่วยผ่อนคลายภาระทางการเงินให้ประชาชนได้กว่า 2 ล้านคน ทั้งเพิ่มสภาพคล่องในการประกอบกิจการ หรือที่มีความจำเป็นต้องใช้จ่ายเงินฉุกเฉิน บรรเทาความเดือดร้อนจากการขาดรายได้จากมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดโควิด-19 ระหว่างที่รัฐบาลเร่งบริการฉีดวัคซีนโควิด-19 เพื่อให้ประชาชนสามารถกลับมาดำเนินชีวิตได้ตามปกติโดยเร็วที่สุด.

ทางแผน 7 แยกกู้รัฐอุ้มลูกหนี้ พักหนี้-ลดต้นลดดอก-กู้ฉุกเฉิน

การประชุม ครม.เมื่อ 2 สัปดาห์ที่ผ่านมา รัฐบาลได้ตัดสินใจออกมาตรการเยียวยาโควิดชุดใหญ่ โดยควักเงินกู้ออกมาแจกชาวบ้านเพิ่มอีกกว่า 2.3 แสนล้านบาท ครอบคลุมคนไทยถึง 51 ล้านคน จนกลายเป็นที่สนใจไปทั่วของประชาชนทุกระดับ แต่ในความจริง นอกจากมาตรการแจกเงินแล้ว!!! ยังมีมาตรการอื่นที่สำคัญออกมาอีกเช่นกัน แต่ถูกกลบกระแสให้เจ็บบลไป

โดยเฉพาะอย่างยิ่ง...มาตรการทางการเงินของ 7 สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ และมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำฟื้นฟูเสริมสภาพคล่อง กับโครงการพักทรัพย์พักหนี้ ของธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ที่ออกมาช่วยพักหนี้ให้กับภาคธุรกิจและชาวบ้าน รวมถึงให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ ต่อลมหายใจอันราชริณให้แก่คนหาเช้ากินค่ำ และภาคธุรกิจให้มีชีวิตสู้ต่อไป โดย “ทีมข่าวเศรษฐกิจเดลินิวส์” ได้รวบรวมสรุปขบที่เดียว กับสารพัดมาตรการที่เบงกัรัฐออกมาในรอบนี้ให้ติดตามกันได้เลย ดังต่อไปนี้

ออมสินพักหนี้-กู้ฉุกเฉิน

เริ่มจาก...ธนาคารออมสิน เปิดให้ลูกค้าสินเชื่อทุกประเภท กว่า 1 ล้านราย ทั้งสินเชื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อบุคคล และสินเชื่อธุรกิจ เอสเอ็มอีวงเงินไม่เกิน 10 ล้านบาท เข้ามาขอพักจ่ายเงินต้นแบบภาคสมัครใจ ให้จ่ายเฉพาะดอกเบี้ย ได้เพิ่มอีก 6 เดือน จากเดิมสิ้นสุดมิ.ย. 64 ขยับไปเป็น 31 ธ.ค. 64 ลูกค้าขอพักหนี้และเลือกแผนชำระหนี้ด้วยตนเองผ่านแอปพลิเคชัน MyMo เริ่ม 11 พ.ค.-30 มิ.ย. 64 ส่วนลูกหนี้สินเชื่อธุรกิจหรือเอสเอ็มอีที่กู้เกิน 10 ล้านบาท ให้ติดต่อขอความช่วยเหลือไปที่สาขาแทน

นอกจากนี้ ออมสินยังเป็น 1 ใน 2 เบงกัที่ปล่อยกู้ฉุกเฉินโควิดเพิ่มเติมอีก 10,000 ล้านบาท โดยให้ไม่เกินคนละ 10,000 บาท นำไปใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน คิดดอกเบี้ยคงที่ 0.35% ต่อเดือน “ไม่ต้องมีหลักประกัน กู้ได้นาน 3 ปี แดมปลอดชำระเงินต้นและดอกเบี้ยใน 6 งวดแรก โดยผู้มีสิทธิต้องมีสัญชาติไทย อายุ 20 ปีขึ้นไป ขอู้ได้ทั้งอาชีพอิสระ ค่าขาย รายย่อย หาบเร่ แผงลอย ลูกจ้างประจำของเอกชน ยกเว้นจากภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ

ระยะแรกเปิดให้ลูกค้าที่ใช้แอปพลิเคชัน MyMo ก่อน 1 พ.ค. 64 ที่อยู่ในพื้นที่สีแดงเข้ม 6 จังหวัด กรุงเทพฯ นนทบุรี ปทุมธานี ชลบุรี สมุทรปราการ และเชียงใหม่ กู้ได้ก่อนเริ่ม 13 พ.ค. หลังจากนั้นขยายให้ลูกค้า MyMo จังหวัดอื่นกู้ได้ตั้งแต่ 20 พ.ค. ตามด้วยลูกค้า

ทั่วไปที่ไม่มีแอป MyMo สิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 64 หรือจนกว่าวงเงินจะเต็ม และออมสินยังเข้าร่วมมาตรการให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำฟื้นฟูเสริมสภาพคล่อง ดอกเบี้ย 2% และมาตรการพักทรัพย์พักหนี้ วงเงินรวมกันกว่า 10,000 ล้านบาท ให้ภาคธุรกิจที่เดือดร้อนจากโควิด โดยเฉพาะภาคท่องเที่ยวเข้ามาเจรจารับความช่วยเหลือได้ผ่านสาขาทั่วประเทศ

ธ.ก.ส.พักหนี้เกษตรกร 1 ปี

ด้านธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ก็จัดเต็มช่วยเหลือเกษตรกรทุกรูปแบบ “ไล่ตั้งแต่เกษตรกรทั่วไป สหกรณ์ กลุ่มเกษตรกร กลุ่มบุคคล กองทุนหมู่บ้าน ชุมชนและองค์กร ที่มีสัญญาเงินกู้และมีต้นเงินก่อน 1 เม.ย. 64 และครบกำหนดชำระเดือน เม.ย. 64 จำนวนกว่า 2.82 ล้านราย ให้ขอพักหนี้ได้ตามความสมัครใจ โดยจะยืดเวลาพักเงินต้นและจ่ายเฉพาะดอกเบี้ย ออกไป 6 เดือน ถึง 1 ปี และยังเปิด ให้กู้สินเชื่อสู้ภัย โควิด-19 วงเงิน 10,000 ล้านบาท สำหรับเกษตรกร ลูกจ้างภาคการเกษตรที่ได้รับผลกระทบจากโควิด คนละไม่เกิน 10,000 บาท ผ่อนนาน 3 ปี พร้อมเงื่อนไขเดียวกับออมสิน คือดอกเบี้ยคงที่ 0.35% ต่อเดือน ปลอดชำระคืนต้นเงินและดอกเบี้ย 6 เดือนแรก ไม่ต้องใช้หลักประกัน ผู้สนใจขอู้ได้ผ่านแอปไลน์ BAAC Family ได้ถึง 31 ธ.ค. 64

ขณะเดียวกัน ธ.ก.ส.ยังเข้าร่วมอีก 2 มาตรการของเบงกัชาติ ทั้งมาตรการสินเชื่อฟื้นฟูดอกเบี้ยต่ำวงเงิน 5,000 ล้านบาท โดยลูกค้าเดิมให้ขอสินเชื่อได้สูงสุดไม่เกิน 30% ของวงเงินที่มี 31 ธ.ค. 62 หรือ 28 ก.พ. 64 แต่สูงสุดไม่เกิน 150 ล้านบาท ส่วนลูกค้าใหม่ที่ไม่เคยขอสินเชื่อกับเบงกัใดมาก่อน ให้กู้ได้ไม่เกิน 20 ล้านบาท ดอกเบี้ย 2% ต่อปี 2 ปีแรก ปีต่อไปคิด 4.875% ต่อปี หรือ 6.50% ต่อปี อีกโครงการเป็น มาตรการพักทรัพย์พักหนี้วงเงิน 5,000 ล้านบาท เน้นช่วยธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากโควิดและมีทรัพย์สินเป็นหลักประกันเงินกู้กับ ธ.ก.ส. ก่อน 1 มี.ค. 64 โดยเปิดโอกาสให้สามารถตีโอนทรัพย์สินมาชำระหนี้ได้ พร้อมให้สิทธิเจ้าของทรัพย์สินสามารถเช่าทรัพย์สินเพื่อทำธุรกิจต่อ รวมถึงซื้อคืนได้ไม่เกิน 5 ปี และกรณีเงินต้นกับดอกเบี้ยส่วนที่เหลือจากการตีโอนทรัพย์สินจะปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้ไม่เกิน 20 ปี คิดดอกเบี้ย 2% ต่อปี ช่วง 2 ปีแรก

กูบ้านเอส.ส.พักหนี้

ด้าน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ก็ได้จัดมาตรการพักเงินต้น และจ่ายเฉพาะดอกเบี้ยช่วยเหลือนาน 3 เดือน โดยลูกค้าที่



มีสถานะบัญชีปกติ ไม่เป็นหนี้เสีย ไม่อยู่ระหว่างทำข้อตกลงประนอมหนี้ แจ้งขอพักหนี้ 3 เดือนได้ตั้งแต่ 1 พ.ค.-31 ก.ค. 64 ส่วนลูกค้าที่เป็นหนี้เสีย หรือเอ็นพีแอล และที่อยู่ระหว่างปรับโครงสร้างหนี้ นอกจากจะได้พักเงินต้นและจ่ายเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือนแล้ว ยังได้สิทธิลดดอกเบี้ยเหลือ 3.90% ต่อปีอีกด้วย

เอ็กซิมซุสสินเชื่อฟื้นฟู

สำหรับ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือเอ็กซิมแบงก์ ก็ออกมาตรการ "สมัครใจพักหนี้" ช่วยผู้ส่งออกเช่นกัน โดยถ้าเป็นเอสเอ็มอีที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 3 ล้านบาทในทุกกลุ่มอุตสาหกรรม สามารถพักชำระหนี้เงินต้นหรือต่ออายุตัวสัญญาใช้เงินได้นานสุด 6 เดือน และให้จ่ายเฉพาะดอกเบี้ยเท่านั้น ส่วนลูกค้าที่วงเงินเกิน 3 ล้านบาทขึ้นไปในทุกกลุ่มอุตสาหกรรม ขอพักหนี้ได้โดย

แจ้งธนาคาร เพื่อพิจารณาผ่อนผันเป็นรายกรณี

ขณะเดียวกัน เอ็กซิมยังเข้าร่วมแบงก์ชาติ ออกมาตรการฟื้นฟูผู้ประกอบการ 2 มาตรการ ทั้งสินเชื่อฟื้นฟูวงเงินหมุนเวียน 5 ปี ดอกเบี้ยเฉลี่ย 4.2% ต่อปี 2 ปีแรก 2% โดยลูกค้าที่อยู่กับเอ็กซิมไม่เกิน 500 ล้านบาท ขอู้เพิ่มได้ไม่เกิน 30% ของวงเงินสินเชื่อแต่สูงสุดไม่เกิน 150 ล้านบาทต่อราย ส่วนผู้ประกอบการใหม่ที่ยังไม่เคยขอกู้มาก่อน ขอู้ได้ไม่เกิน 20 ล้านบาท ขณะที่มาตรการพักทรัพย์พักหนี้จะเปิดให้ลูกหนี้ที่เดือดร้อนอินเทอร์เน็ตพัยสินที่เป็นหลักประกันมาชำระหนี้ได้ และให้สิทธิเข้าร่วมถึงข้อทรัพย์คืนได้ภายใน 3-5 ปี

ธพว.อุ้มเอสเอ็มอี 2 หมื่น ล.

ส่วนธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ ก็ได้ขยายเวลาพักเงินต้น

ยาวไปถึงสิ้นปี 64 ตามมติ ครม. โดยหนี้ที่พักไว้จะนำไปรวมชำระในช่วงท้ายสัญญาเงินกู้ ซึ่งเอสเอ็มอีที่สนใจขอพักหนี้ ทำได้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไปผ่านสาขาเอสเอ็มอีแบงก์ทั่วประเทศ และผ่านเว็บไซต์ กับ แอป SME D Bank

ขณะเดียวกัน ฐานะเป็นแบงก์ที่ตั้งขึ้นเพื่อเอสเอ็มอี ธพว. ได้เข้าร่วมมาตรการสินเชื่อฟื้นฟูของแบงก์ชาติวงเงิน 2-2.5 หมื่นล้านบาท โดยเปิดกว้างให้ทุกบุคคล นิติบุคคล ลูกหนี้เดิม ลูกหนี้ใหม่เข้ากู้ได้ทั้งหมด หากเป็นลูกหนี้เดิมกู้ได้ไม่เกิน 30% ของวงเงินสินเชื่อที่ได้รับ ส่วนลูกหนี้ใหม่ที่ไม่เคยกู้กับสถาบันการเงินมาก่อนให้สินเชื่อได้ 20 ล้านบาท ดอกเบี้ย 2% ใน 2 ปีแรก พร้อมยกเว้นดอกเบี้ยช่วง 6 เดือนแรก หลังจากนั้นเฉลี่ย 5 ปี ไม่เกิน 5% ผ่อนยาวถึง 7 ปี โดยไม่ต้องผ่อนเงินต้น 12 เดือน รวมถึงยังได้รับการค้ำประกันจาก บสย. ตลอดจนอุยสัญญา รวมถึงยังเปิดให้เข้าร่วมพักทรัพย์พักหนี้ได้อีกด้วย

บสย.ค้ำให้เท่าที่กู้

ถัดมาเป็น บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ฟันเฟืองหลักที่จะช่วยให้การปล่อยสินเชื่อฟื้นฟูของแบงก์ชาติ

เป็นไปตามเป้าหมาย โดยวงเงินแผนค้ำประกันเงินกู้ในเฟสแรก 100,000 ล้านบาท เฟสต่อไปอีก 150,000 ล้านบาท รวม 250,000 ล้านบาท โดยการค้ำประกันรอบนี้จะแตกต่างจากเดิม คือค้ำให้ทั้งลูกหนี้เดิม และลูกหนี้ใหม่ รวมถึงเพิ่มความมั่นใจสถาบันการเงินให้กล้าปล่อยกู้ได้ง่ายขึ้น เพิ่มสัดส่วนการรับประกันความเสี่ยงสูงถึง 40%

นอกจากนี้ ยังช่วยค้ำประกันแบบเติมพิคัด กู้ได้เท่าไหน ค้ำประกันให้เท่านั้น และค้ำประกันทุกราย นานสูงสุดถึง 10 ปี คิดค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 1.75% ส่วนปีที่ 3-6 คิดค่าธรรมเนียมค้ำฯ 1% ต่อปี ปีที่ 7 คิด 1.25% และปีที่ 8-10 คิด 1.75% ต่อปี ถ้าประกันสูงสุดถึง 150 ล้านบาทต่อราย มีระยะโครงการถึง 9 ค.ค. 66

ไอแบงก์ลดผ่อนต้น

ปิดท้ายกันที่...ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) ยินยอมพร้อมช่วยลูกค้าน้อยใหญ่ที่เดือดร้อนจากโควิดเต็มที่ โดยปัจจุบันได้พักหนี้ให้ลูกค้าสินเชื่อเนกประสงค์ สินเชื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อธุรกิจไปแล้วจนถึงเดือน ก.ย.-ค.ค. 64 แต่หากใครที่ยังไม่เลยเข้ามาตรการก็ขอแจ้งพักหนี้เพิ่มได้ที่สาขาธนาคาร ช่องทางเฟซบุ๊ก หรือ

ข่าวทะเล: ปัญหาเอสเอ็มอีค้ำ

“แสงชัย ชีรกุลวานิช” ประธานสมาคมพันธมิตรเอสเอ็มอีไทย ได้ชี้แจงถึงปัญหาใหญ่ของเอสเอ็มอีว่า ปัญหาใหญ่ในเวลานี้ เกิดจากความเหลื่อมล้ำในการแก้ปัญหา รัฐบาลที่หน่วยงานให้ความสำคัญแต่ลมปาก ทำนโยบายไว้โชว์ เอสเอ็มอีหลายรายเข้าไม่ถึง ไม่เข้าใจ แล้วแบบนี้ จะไปพัฒนาเอสเอ็มอีให้เติบโตได้อย่างไร โดยสิ่งที่ภาครัฐ แก่ก่อนได้เคย คือ ให้เอสเอ็มอีเข้าไปมีส่วนร่วมทั้งส่วนภูมิภาค และส่วนกลาง ขับเคลื่อนรวมกันกับภาครัฐ ไม่ใช่มีเฉพาะธุรกิจขนาดใหญ่เข้าไปปกป้อง เพิ่มโอกาสให้ตนเอง รวยกระจุก จนกระจายแบบทุกวันนี้

จากนโยบายเอื้อไม่ถึง

“ตัวอย่างที่เห็นได้ชัด เช่น มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หรือซอฟต์โลน 5 แสนล้านบาท ของแบงก์ชาติ ซึ่งมีเอสเอ็มอีขอใช้จริงเพียง 1.4 แสนล้านบาท มีผู้กู้ผ่านเพียง 70,000 ราย เป็นไปได้อย่างไร ทั้งที่ทุกคนรู้อยู่แล้วว่าเอสเอ็มอีเดือดร้อนหนัก อากาศโคม่า อยู่ในห้องไอซียูเยอะมาก แปลว่า เป็นนโยบายที่เอื้อไม่ถึงหรือไม่ ถ้าอยากช่วยเอสเอ็มอีจริง ๆ อยากให้จริงใจ เปิดกว้าง ยืดหยุ่นเงื่อนไขให้เอสเอ็มอีเข้าถึงได้จริง”

อย่างไรก็ตามสมาพันธ์ฯ มองว่าทางรอดของเอสเอ็มอีเวลานี้ รัฐต้องกล้าออกนโยบายพักหนี้ ทั้งเงินต้น และดอกเบี้ย ให้เอสเอ็มอี 3-6 เดือน พักทั้งสินเชื่อธุรกิจ สินเชื่อบ้าน สินเชื่อรถ เพื่อช่วยเหลือสภาพคล่อง



และเวลาที่พักไป ให้ไปทบตอนท้าย เช่น เวลาผ่อนหนี้ 20 เดือน ถ้าพักหนี้ 4 เดือน ก็ควรเพิ่มระยะเวลาการผ่อนเป็น 24 เดือน ไม่เช่นนั้นผู้ประกอบการที่เพิ่งฟื้น แล้วต้องผ่อนต่อเลย ถือว่าหนักเกินไป

จัดตั้งกองทุนเอ็นพีแอลช่วย

นอกจากนี้ควรแบ่งลูกหนี้เอสเอ็มอีเป็น 3 ระดับ ระดับแรกกลุ่มไฟเขียว กลุ่มนี้สามารถเข้าถึงสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์อยู่แล้ว ไม่น่าห่วง กลุ่มต่อมา ไฟเหลือง กลุ่มนี้อยู่ระดับกึ่ง ๆ จะไม่ได้สินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ แต่จะได้สินเชื่อจากของภาครัฐ ซึ่งกลุ่มนี้ ยากให้ร่าง พ.ร.บ.กองทุนพัฒนาวิสาหกิจ ของกระทรวงอุตสาหกรรม เร่งออกมาโดยเร็ว เพื่อช่วยเหลือ สุดท้ายกลุ่มไฟแดงหรือลูกหนี้เอ็น

พีแอล เข้าไม่ถึงแหล่งสินเชื่อจากสถาบันการเงิน แม้หลายแห่งเริ่มมีศักยภาพกลับมาทำธุรกิจต่อแล้ว จึงเสนอขอให้ตั้งกองทุนฟื้นฟูเอ็นพีแอล เพื่อพัฒนาเอสเอ็มอี เพื่อแก้ปัญหาผู้ประกอบการที่เป็นหนี้เอ็นพีแอล แต่ยังไม่โตได้ เพียงแต่ต้องเติมทุนเข้าไป โดยเงื่อนไขต่าง ๆ ต้องยืดหยุ่น ให้ผู้ประกอบการเข้าถึงได้จริง และระหว่างที่ฟื้นฟูเอสเอ็มอีที่เป็น

เอ็นพีแอลนั้น จะให้ผู้เชี่ยวชาญถอดบทเรียนปัญหาอุปสรรค เพื่อวางแผน ประเมินผล ติดตามเอสเอ็มอี แนะนำให้ข้อมูลเพื่อให้ธุรกิจกลับมาพลิกฟื้นอีกครั้ง ถ้าไปไม่ได้จริง ๆ ก็แนะนำให้พาทรัพยากรไปทำอย่างอื่น รวมทั้งต้องการให้ภาครัฐ รัฐวิสาหกิจ ที่ทำธุรกรรมกับเอสเอ็มอี ออกใบสั่งซื้อสินค้าล่วงหน้า เพื่อให้เอสเอ็มอีนำไปเป็นหลักฐานขอสินเชื่อกับธนาคารได้ซึ่งจะเพิ่มสภาพคล่องได้เร็วขึ้น.

สรุปมาตรการช่วยเหลือทางการเงินโควิดระลอก 3 ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจรัฐ 7 แห่ง

ชื่อสถาบันการเงิน	มาตรการช่วยเหลือและบรรเทาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด 3		พ.ร.ก.การให้ความช่วยเหลือและฟื้นฟูผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากโควิด	
	พักหนี้สถาบันการเงินเฉพาะกิจ	สินเชื่อสู้ภัยโควิด-19	สินเชื่อฟื้นฟู	พักทรัพย์พักหนี้
ธนาคารออมสิน	พักหนี้แบบสมัครใจ ยาว 6 เดือน ให้พักเงินต้น แต่จ่ายดอกเบี้ย ถึง 31 ธ.ค. 64	วงเงิน 10,000 ล้านบาท ให้กู้ยืมละ 1 หมื่นบาท ไม่ต้องคำ ดอก 0.35% ต่อเดือน	ลูกค้าเก่าได้สูงสุด 150 ล้านบาท ลูกค้าใหม่ 20 ล้านบาท ดอกเบี้ย 2% ใน 2 ปีแรก	ไม่กำหนดวงเงิน ดอกเบี้ย 2% ใน 2 ปีแรก
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)	พักหนี้แบบสมัครใจ ยาว 6 เดือน ถึง 1 ปี ให้พักเงินต้น แต่จ่ายดอกเบี้ย	วงเงิน 10,000 ล้านบาท ให้กู้ยืมละ 1 หมื่นบาท ไม่ต้องคำ ดอก 0.35% ต่อเดือน	วงเงิน 5,000 ล้านบาท ลูกค้าเก่าได้สูงสุด 150 ล้านบาท ลูกค้าใหม่ 20 ล้านบาท ดอกเบี้ย 2% ใน 2 ปีแรก ปีถัดไป 4.875% หรือ 6.50%	วงเงินรวม 5,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 2% ใน 2 ปีแรก
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)	พักหนี้แบบสมัครใจ ยาว 3 เดือน (พ.ค.-ก.ค. 64) หากเป็นหนี้เสียได้ลดดอกเบี้ยเหลือ 3.9%	ไม่มี	ไม่มี	ไม่มี
ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (อีคอมเมิร์ซ)	พักหนี้แบบสมัครใจ ยาว 6 เดือน ให้พักเฉพาะเงินต้น แต่จ่ายดอกเบี้ย	ไม่มี	ลูกค้าเก่าได้สูงสุด 150 ล้านบาท ลูกค้าใหม่ 20 ล้านบาท ดอกเบี้ยเฉลี่ย 5 ปี 4.2% ต่อปี 2 ปีแรก 2%	ไม่กำหนดวงเงิน พักทรัพย์พักหนี้ได้ 3-5 ปี
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอีแบงก์)	พักหนี้แบบสมัครใจ ยาว 6 เดือน ให้พักเฉพาะเงินต้น แต่จ่ายดอกเบี้ย ถึง 31 ธ.ค.	ไม่มี	วงเงินรวม 2-2.5 หมื่นล้านบาท ลูกค้าเก่าได้สูงสุด 150 ล้านบาท ลูกค้าใหม่ 20 ล้านบาท ดอกเบี้ยเฉลี่ย 5 ปี 5% ต่อปี	ไม่มี
บริษัทประกันสินเชื่อสหกรณ์ขนาดเล็ก (บสย.)	ไม่มี	ไม่มี	ค่าประกันสินเชื่อลูกค้าทุรกาย วงเงินสูงสุด 150 ล้านบาท นาน 10 ปี ค่าธรรมเนียม 1-1.75%	ไม่มี
ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์)	พักหนี้แบบสมัครใจ ยาว 6 เดือน ให้พักเฉพาะเงินต้น แต่จ่ายดอกเบี้ย ถึง 31 ธ.ค.	ไม่มี	ไม่มี	ไม่มี

โทรศัพท์ โดยธนาคารจะพักหนี้โดยไม่ต้องจ่ายเงินต้น ให้จ่ายเฉพาะอัตราดอกเบี้ย 6 เดือน หรือไปจนถึงสิ้นปีนี้เป็นต้น

ทั้งหมด...คือมาตรการทางการเงินของแบงก์รัฐ ที่เป็นห่วงหอกนำร่องช่วยเหลือลูกหนี้ในเวลานี้ แม้ไม่มากมายเหมือนก่อน เพราะพักแค่เงินต้น แต่ดอกเบี้ยยังคงจ่ายอยู่ ที่สำคัญในรอบนี้ยังเป็นการช่วยพักหนี้แบบภาคสมัครใจ ใครไม่แจ้ง ไม่กรอกชื่อ ไม่สมัครก็อดได้รับการช่วยเหลือ!!

ทีมเศรษฐกิจ

'ออมสิน-ธกส.'ให้กู้1หมื่น ธปท.ช่วยลดหนี้

สินเชื่อบ้าน-รถ-บัตรเครดิต 'สปส.'ชงยืดลดเงินสมทบ มติชนไตรมาส1กำไร9.2ล.

กได้รับสิทธิได้เย็นวันนี้ 'สินเชื่อกู้ยืม'รายละเอียด 1 หมื่น
ของออมสิน เกษตรกรกู้เพิ่มได้ที ธ.ก.ส. เบงกซ์ชาติ
ไฟเขียวช่วยลูกหนี้รายย่อย 4 กลุ่ม (อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 1

ลดหนี้

ธปท.ออกมาตรการช่วยรายย่อยเฟส3

เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม นายรณดล
นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบัน
การเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิด
เผยว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค
โควิด-19 ยังมีความไม่แน่นอนสูง การระบาด
ในระลอก 3 ส่งผลกระทบเป็นวงกว้างและ
รุนแรงขึ้น โดยเฉพาะผลกระทบต่อกิจกรรม
บริการ โรงแรม ร้านอาหาร รมบริการรับส่งคน
ซึ่งมีพนักงานและลูกจ้าง ได้รับผลกระทบเป็น
จำนวนมาก ทำให้รายได้หายไปหรือลดลง และ
มีสัญญาณว่าลูกหนี้รายย่อยมีความยากลำบาก
ในการชำระหนี้มากขึ้น จากการประเมินของ
สถาบันการเงินพบว่าลูกหนี้รายย่อยได้รับความ
ช่วยเหลือจากมาตรการเดิมยังคงต้องการความ
ช่วยเหลือต่อเนื่องและมีลูกหนี้ใหม่ที่ต้องการรับ
ความช่วยเหลือในครั้งนี ซึ่งเป็นความเปราะบาง
ที่สะสมมาตั้งแต่การระบาดระลอกแรก จำเป็น
ต้องช่วยเหลือเรื่องภาระหนี้ที่มีอยู่กับสถาบัน
การเงินต่อไป

น.ส.วิเรก ลันตะพันธุ์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่าย
กำกับและตรวจสอบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ
ธปท. กล่าวว่า จากเหตุดังกล่าว ธปท.ได้ร่วมกับ
ผู้ให้บริการทางการเงินผ่านสมาคมและชมรม
ต่างๆ รวม 8 แห่งออกมาตรการช่วยเหลือ
ลูกหนี้รายย่อยระยะที่ 3 โดยยกระดับมาตรการ
เดิมให้ตอบสนองต่อสถานการณ์ที่รุนแรงขึ้น
มุ่งเน้นช่วยลดภาระหนี้ในระยะยาว มีทางเลือก
มีความยืดหยุ่น และมีวิธีปฏิบัติที่ชัดเจน

ครอบคลุมสินเชื่อบริการ4ประเภท

น.ส.วิเรกกล่าวอีกว่า ความช่วยเหลือครั้งนี้
จะครอบคลุมสินเชื่อบริการ 4 ประเภท คือ 1.บัตร
เครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล ขยายระยะเวลา
การชำระหนี้ให้ยาวขึ้น และจ่ายอัตราดอกเบี้ย
ลดลง 2.สินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์และรถ
จักรยานยนต์ เพิ่มทางเลือกการพักชำระค้างวด
สำหรับลูกหนี้จำนำทะเบียนรถยนต์ที่ได้รับผล
กระทบรุนแรง ให้มีทางเลือกในการคืนรถ โดย
หากมีการระงับคั้งเหลือจากการขายประมูล
ผู้ให้บริการทางการเงินสามารถช่วยลดภาระ
หนี้ให้สอดคล้องกับสถานะของลูกหนี้ 3.เช่าซื้อ
รถยนต์และรถจักรยานยนต์ กำหนดแนวทาง
ในการควบคุมอัตราดอกเบี้ยตลอดอายุสัญญา
(Effective Interest Rate: EIR) ไม่ให้สูงขึ้นกว่า
อัตราดอกเบี้ยเดิม และปรับวิธีการคิดดอกเบี้ย

ช่วงที่พักบนค้างวดที่พักระงับหนี้ สำหรับลูก
หนี้เช่าซื้อรถยนต์ที่ได้รับผลกระทบรุนแรง ให้
มีทางเลือกในการคืนรถ โดยหากมีการระงับคั้ง
เหลือจากการขายประมูล ผู้ให้บริการทางการเงิน
สามารถช่วยลดภาระหนี้ให้สอดคล้องกับสถานะ
ของลูกหนี้ และ 4.สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและ
สินเชื่อที่มีที่อยู่อาศัยเป็นหลักประกัน เพิ่มทาง
เลือกด้วยการพักเงินต้นและจ่ายดอกเบี้ยบาง
ส่วน และให้ลูกหนี้สามารถทยอยชำระคืนเป็น
ขั้นบันไดตามความสามารถในการชำระหนี้ของ
ลูกหนี้ โดยเปิดให้ลูกหนี้แจ้งความประสงค์รับ
ความช่วยเหลือได้ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม-31
ธันวาคมนี้ ผ่านช่องทางต่างๆ ของผู้ให้บริการ
ทางการเงิน

น.ส.วิเรกกล่าวว่า นอกจากนี้ ธปท.ยังมี
ช่องทางสนับสนุนการช่วยเหลือลูกหนี้ ได้แก่
1. มหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้ สำหรับการช่วยเหลือ
ลูกหนี้บัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล ได้ขยาย
เวลาออกไปถึงวันที่ 30 มิถุนายนนี้ และจะเพิ่ม
การไกล่เกลี่ยหนี้เข้าซื้อในระบอบต่อไป 2.โครงการ
หมอหนี้เพื่อประชาชน ทาง www.bot.or.th/app/doctordebt/

รพ.เสริมสภาพคล่อง2ล้านคน

นายอนุชา นรวิชัยศรี โฆษกประจำสำนัก
นายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ธนาคารออมสิน
และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดตัวสินเชื่อกู้ยืม
โควิด-19 สำหรับผู้มีรายได้น้อยจำ อาชีพอิสระ
เกษตรกรรายย่อยหรือลูกจ้างภาคการเกษตร
ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม
2564 อนุมัติวงเงินรวม 2 หมื่นล้านบาท
ผ่านการให้สินเชื่อของธนาคารออมสิน และ
ธ.ก.ส.วงเงินธนาคารละ 10,000 ล้านบาท คาด
ว่าจะช่วยผ่อนคลายภาระทางการเงินเบื้องต้น
ให้กับประชาชนได้กว่า 2 ล้านคน ออมสิน

คน รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 20,163 ล้านบาท

หอค้าเชียร์เน็ตสู่สาธารณูปโภค

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยถึงกรณี ที่นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม หรือ ดีอีเอส ผลักดันอินเทอร์เน็ตให้เป็น สาธารณูปโภคพื้นฐาน ว่าเห็นด้วยกับการผลักดันดังกล่าว เพราะในช่วงนี้การแพร่ระบาดของโควิด-19 ยังมีความรุนแรงในหลายพื้นที่ ส่งผลให้ต้องปรับตัวในการทำงานที่บ้านมากขึ้น รวมถึงเรื่องการศึกษาที่ต้องเรียนออนไลน์มากขึ้น แม้แต่โครงการหรือมาตรการของภาครัฐที่ออกมาก็ต้องใช้ระบบอินเทอร์เน็ตในการดำเนินการเช่นกัน ดังนั้น การผลักดันดังกล่าวจึงเป็นเรื่องที่สมควรอย่างยิ่งในสถานการณ์เช่นนี้

“การกระทำดังกล่าวจะช่วยให้ประชาชนลดรายจ่ายลง ซึ่งแนวคิดดังกล่าวไม่ได้ช่วยเฉพาะกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งเท่านั้น หากทำสำเร็จจะช่วยให้ประชาชนในทุกกลุ่มลดรายจ่ายลงได้ จึงอยากให้ภาครัฐเร่งดำเนินการในเรื่องนี้โดยด่วน” นายสนั่นกล่าว

นายวีระ วีระกุล รองประธาน และประธานพันธกิจด้านการเป็นศูนย์รวมนวัตกรรมของโลก สมาคมดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า เห็นด้วยกับการให้อินเทอร์เน็ตเป็นสาธารณูปโภคพื้นฐาน แต่ก็มีคำถามว่าเมื่ออินเทอร์เน็ตเข้าถึงทุกที่แล้ว แต่ประชาชนไม่มีเงินซื้ออุปกรณ์อย่างเช่น สมาร์ทโฟนคอมพิวเตอร์ เป็นต้น บางคนหาเช่ากินค่า ไม่มีเงินจ่ายค่าบริการรายเดือน ค่าผ่อนอุปกรณ์ ก็อยากให้มีการแบ่งเงินส่วนหนึ่งมาสนับสนุนอุปกรณ์ให้กับคนยากไร้จริงๆ ต้องใช้แนวคิดคนรายได้น้อยสามารถมีบ้านได้ (low income housing)

จีเร่งมาตรการกระตุ้นศก.ต่อเนื่อง

นายสนั่นกล่าวว่า ส่วนในเรื่องของการขับเคลื่อนเศรษฐกิจนั้น นอกจากจะเร่งผลักดันเรื่องการฉีดวัคซีนแล้ว รัฐต้องเร่งขับเคลื่อนโครงการ หรือมาตรการ อาทิ คนละครึ่ง เป็นต้น ให้เร็วกว่านี้อีกด้วย เพราะเศรษฐกิจในช่วงไตรมาสที่ 2/2564 ถือว่าสาหัสมาก ต้องเร่งเยียวยาโดยด่วน ส่วนอีกเรื่องที่หอการค้าฯ ให้ความสนใจ และอยากให้ภาคส่วนที่เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการคือ มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) ทั้งนี้ ในช่วงต้นสัปดาห์หน้าทางหอการค้าฯจะมีการหารือเป็นการภายใน

กับสมาชิก เพื่อให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปลดล็อกให้กับธนาคารต่างๆ เพื่อให้ปล่อยสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีได้รวดเร็วและตรงกลุ่มเป้าหมายมากขึ้นก่อนนำไปเสนอ ธปท.ต่อไป

สอท.หนุนเน็ตโครงสร้างพื้นฐาน

นายเกรียงไกร เชียรกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า กรณีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) มีแนวคิดให้การบริการอินเทอร์เน็ตเป็นหนึ่งในโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ เช่นเดียวกับน้ำ ไฟฟ้า นั้น ถือเป็นเรื่องดี ขอสนับสนุน เพราะปัจจุบันอินเทอร์เน็ตมีความจำเป็นต่อการใช้ชีวิต โดยเฉพาะในช่วงที่มีการแพร่ระบาดของโควิด-19 ยิ่งทำให้อินเทอร์เน็ตมีความสำคัญสำหรับประชาชนทุกกลุ่ม ทุกช่วงอายุ กิจกรรมต่างๆ ทั้งการเรียนการสอน การทำงาน ความบันเทิง การทำธุรกรรมทางการเงิน การค้าขายต่างๆ ทุกกิจกรรมเกี่ยวข้องกับอินเทอร์เน็ต ทำให้ชีวิตสะดวกสบาย เพิ่มช่องทางการทำงาน การค้าขาย ที่ประชาชนไม่สามารถออกไปใช้ชีวิตนอกบ้านได้ตามปกติ

“เวลานี้ไม่มีน้ำ ไม่มีไฟ ยังรอดได้เป็นวัน แต่ถ้าไม่มีอินเทอร์เน็ต หลายกิจกรรมต้องหยุดทันที โดยเฉพาะคนที่ต้องทำงานหรือเรียนที่บ้าน นอกจากนี้ในอนาคตอินเทอร์เน็ตจะเชื่อมโยงมากขึ้น ทั้งภาคอุตสาหกรรม บริการ การเงิน ดังนั้นหากไทยเตรียมการเวลานี้จะเป็นเรื่องดี” นายเกรียงไกรกล่าว

นายเกรียงไกรกล่าวว่า นอกจากนี้อาจให้ภาครัฐกำหนดราคาในระดับต่ำ เพื่อให้ประชาชนทุกกลุ่มเข้าถึง และสร้างกลไกแข่งขันที่เป็นธรรมเสรี ไม่ผูกขาดเช่นเดียวกับบางรัฐสาขาที่สุดท้ายไม่เกิดประสิทธิภาพ กลายเป็นภาระของประชาชนในเวลาต่อมา

ทีดีอาร์ไอแนะ3ข้อรัฐเร่งทำ

นายณณริฏ พิศลยบุตร นักวิชาการอาวุโส สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) กล่าวว่า อินเทอร์เน็ตมีประโยชน์ และมีบทบาทสำคัญต่อการพัฒนาเศรษฐกิจ จากข้อมูลของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ หรือสภาพัฒน์ ระบุว่าเทคโนโลยีดิจิทัล หรืออินเทอร์เน็ตนั้น นำมาซึ่งผลตอบแทนทางด้านเศรษฐกิจที่สูง ทั้งนี้ ต้องมาพร้อมกับความพร้อมของประชาชนด้วย มีอยู่สามประเด็นที่รัฐบาลต้องเร่งทำ คือ

เมื่อประชาชนเข้าถึงเทคโนโลยีดิจิทัลได้มากขึ้น มักจะเกิดปัญหาเรื่องของคนไม่มีความรู้เท่าทัน ทำให้โดนหลอกจากมิจฉาชีพได้ง่าย ประเด็นที่สองคือ ควรจะมีโครงสร้างพื้นฐานเกี่ยวกับอินเทอร์เน็ตหรือเทคโนโลยีดิจิทัลที่เพียงพอ ไม่เช่นนั้นจะทำให้เกิดวิกฤตความเหลื่อมล้ำ

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 15

ลดหนี้

ได้ เช่นในบางพื้นที่ยังไม่ถึง จะทำให้เกิดช่องว่างที่เรียกว่าความเหลื่อมล้ำทางดิจิทัล (Digital Divide) และประเด็นสุดท้ายคือการติดตั้งหรือสร้างโครงสร้างพื้นฐานอะไรต่างๆ ของภาครัฐ แม้ว่าสิ่งที่ดี แต่ต้องมองในมุมของความคุ้มค่าด้วย เมื่อลงทุนผลักดันนโยบายนี้เกิดขึ้น จะต้องมีการประเมินถึงความคุ้มค่าว่ามีการแข่งขันทางการตลาดได้จริง มีคุณภาพการบริการที่ดีจริง และมีการกำหนดเงื่อนไข ทั้งส่วนของการลงทุน และการบริการต่างๆ ให้อย่างดีด้วย เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด

เชียร์เน็ตฟรีกลุ่มรายได้น้อย

นายณณริฏกล่าวว่า สำหรับเรื่องที่จะผลักดันนโยบายให้ประชาชนผู้มียาได้น้อยใช้อินเทอร์เน็ตฟรีนั้น เป็นเรื่องที่ดี แต่เวลาที่ภาครัฐจะแจกอะไรให้ใช้ฟรี ก็ต้องคำนึงถึงมันจะมีปัญหาเรื่องความสามารถในการเข้าถึง ไม่ว่าจะเป็นเรื่องปัญหาคุณภาพ หรือพื้นที่ใช้งาน ควรต้องคำนึงถึงในแง่การปฏิบัติด้วย ไม่ใช่แค่จะให้อินเทอร์เน็ตฟรีไว้แค่ท้องถ้การบริหารส่วนตำบล (อบต.) หรือศูนย์กลางของพื้นที่อย่างเดียวแล้วเวลาคนใช้เราจะต้องวิ่งไปที่นั่น แบบนี้ก็จะถือว่าไม่ได้รับประโยชน์อย่างแท้จริง

ส.กิตติการขอวัคซีนฉีดกลุ่มร้านอาหาร

นางฐนิวรรณ กุลมงคล นายกสมาคมภัตตาคารไทย เปิดเผยว่า สมาคมฯได้ยื่นเรื่องไปยังรัฐบาล ขอรับวัคซีนต้านโควิด-19 เพื่อฉีดให้กับคนในอุตสาหกรรมร้านอาหาร โดยได้เปิดให้ผู้ประกอบการลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ เพื่อแสดงความต้องการรับวัคซีน ซึ่งขณะนี้ผู้ลงทะเบียนแล้วกว่า 1 แสนคน จึงมองว่ารัฐบาลควรใช้โอกาสช่วงที่ธุรกิจร้านอาหาร

ยังไม่สามารถเปิดนั่งทานที่ร้านได้ เร่งฉีดวัคซีนให้กลุ่มคนเหล่านี้ก่อน เพื่อเรียกความเชื่อมั่นกลับมาจากผู้ประกอบการ พนักงานลูกค้า จะช่วยสร้างบรรยากาศที่ผ่อนคลายมากขึ้นได้

“เข้าใจว่าวัคซีนที่มีอยู่ตอนนี้ยังไม่มากพอสมควรฯไม่ได้ต้องการให้คนธุรกิจอาหารที่ลงทะเบียนทั้ง 1 แสนคนได้รับการฉีด แต่อยากให้สำรองก่อนแบ่งเป็นจำนวนเท่าใดก็ได้กันไป” นางฐนิวรรณกล่าว

นางฐนิวรรณกล่าวว่า ปัจจุบันมีผู้ประกอบการร้านอาหารจำนวนไม่น้อยอยู่ในภาวะเสี่ยงต่อการต้องปิดกิจการ และหลายรายต้องปิดกิจการไปแล้วตามที่ปรากฏให้ได้ทราบในสื่อต่างๆ เพราะยอดขายที่หายไป เนื่องจากรายได้หลักของร้านอาหาร 80% มาจากรายได้เปิดนั่งรับประทานในร้าน ที่ผ่านมายุทธศาสตร์ร้านอาหารให้ความร่วมมือกับภาครัฐในการควบคุมการระบาดด้วยดีมาตลอด แต่ผู้ประกอบการทั้งระบบแทบไม่ได้ออกมาเรียกร้องการเยียวยาใดๆ ทั้งสิ้น แม้มาตรการช่วยเหลือเยียวยาต่างๆ ที่ออกมาก่อนหน้านี้ กลุ่มธุรกิจร้านอาหารจะเข้าถึงมาตรการช่วยเหลือได้น้อยมากในทางปฏิบัติ แต่วิกฤตรอบ 3 นี้ ภาคธุรกิจร้านอาหารมีข้อเรียกร้องขอความช่วยเหลือจากภาครัฐมาเป็นระยะๆ เพราะเมื่อต้องหยุดให้บริการนั่งรับประทานในร้าน ทำให้รายได้หายไป เมื่อรวมกับวิกฤตที่เจอมาในช่วงแรกจึงสะสมจนแบกไว้ไม่ไหว หลายร้านต้องปิดตัวลงถาวร และอีกหลายร้านต้องปิดชั่วคราว รวมถึงอีกหลายร้านกำลังจะเจ๊ง (อ่านรายละเอียด น.2)

สัปดาห์หน้ารู้ลดค่าส่งอาหาร

จากกรณีสื่อสังคมออนไลน์รายงานกรณีผู้ประกอบการธุรกิจให้บริการจัดส่งแพลตฟอร์มรับและส่งอาหาร (Food Delivery) มีการเรียกเก็บ

ค่า Gross Profit (GP) หรือค่าคอมมิสชั่น จากผู้ประกอบการร้านอาหาร ในอัตราที่สูงถึง 30-35% ทำให้ผู้ประกอบการร้านอาหาร โดยเฉพาะรายย่อย ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 เนื่องจากไม่สามารถเปิดให้บริการได้ตามปกติและต้องพึ่งการขายผ่านบริการรับส่งอาหารอย่างเดียว ทำให้ได้รับความเดือดร้อนมากขึ้นจากค่า GP ในอัตราที่สูงนั้น

นายสมศักดิ์ เกียรติชัยลักษณ์ เลขาธิการคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า สำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า (สนช.) กล่าวว่า เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคมที่ผ่านมา ได้เชิญผู้ประกอบการธุรกิจให้บริการจัดส่งแพลตฟอร์มรับและส่งอาหาร จำนวน 5 ราย ได้แก่ Grab, Lineman, Gojek, Foodpanda และ Robinhood เข้าร่วมหารือผ่านทางออนไลน์เพื่อหาแนวทางช่วยเหลือผู้ประกอบการร้านอาหารรายย่อย โดยให้การเรียกเก็บค่า GP และค่าใช้จ่ายอื่นๆ จากผู้ประกอบการร้านอาหารในอัตราที่เป็นธรรม และห้ามมีพฤติกรรมทางการค้าที่เข้าข่ายการกระทำความผิดตามกฎหมายการแข่งขันทางการค้า

นายสมศักดิ์กล่าวว่า ปัจจุบันมีผู้ประกอบการธุรกิจ 4 ราย คือ Grab, Lineman, Gojek, Foodpanda เรียกเก็บค่า GP สูงสุดในอัตราไม่เกิน 30% (ไม่รวมแวก หรือภาษีมูลค่าเพิ่ม) และ Robinhood ไม่เก็บค่า GP และประเด็นที่สำคัญได้ขอความร่วมมือให้ผู้ประกอบการธุรกิจทุกรายพิจารณาแนวทางการปรับลดอัตราค่า GP รวมทั้งมาตรการช่วยเหลืออื่นๆ เพื่อลดผลกระทบที่เกิดขึ้นในช่วงสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 โดยขอรับทราบผลจากผู้ให้บริการธุรกิจแพลตฟอร์มรับและส่งอาหารภายในสัปดาห์หน้าแจ้งให้ สนช.ทราบ

สินเชื่อสู้ภัยโควิดคืบ 'ออมสิน-ธกส.'ลุย เคาะกู้รายละหมื่น!

ไทยโพสต์ • “ออมสิน” เดินเครื่องปล่อยกู้สินเชื่อสู้ภัยโควิด-19 เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน แจกเคาะปล่อยกู้ลูกค้า 6 จังหวัดพื้นที่สีแดงเข้มที่ผ่านเกณฑ์แล้วกว่า 40,000 ราย พร้อมเปิดลูกค้าทั่วประเทศที่เดือดร้อนยื่นกู้ได้ 20 พ.ค.นี้ ผ่านแอปพลิเคชัน MyMo ด้าน “ธ.ก.ส.” ระบุเกษตรกร-ลูกจ้างภาคเกษตรทยอยยื่นกู้แล้ว 10,268 ราย

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวถึงความคืบหน้าการปล่อยสินเชื่อสู้ภัยโควิด-19 วงเงินรวม 10,000 ล้านบาท เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนจากการขาดรายได้เนื่องจากมาตรการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดที่เข้มข้นขึ้น ว่าธนาคารได้เปิดให้ลูกค้าที่ใช้แอปพลิเคชัน MyMo อยู่แล้ว ก่อนวันที่ 1 พ.ค.2564 ซึ่งมีจำนวนกว่า 9 ล้านคน โดยเริ่มจากลูกค้าที่ได้รับผลกระทบที่อยู่ในพื้นที่สีแดงเข้ม 6 จังหวัด คือ กรุงเทพมหานคร, นนทบุรี, ปทุมธานี, ชลบุรี, สมุทรปราการ และเชียงใหม่ สามารถยื่นกู้ได้ผ่านทางแอปพลิเคชัน MyMo ตั้งแต่วันที่ 13 พ.ค.ที่ผ่านมา ซึ่งขณะนี้ก็มีลูกค้าที่อยู่ภายใต้เงื่อนไขดังกล่าวทยอยยื่นคำขอผ่านแอปพลิเคชันเข้ามาอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ ธนาคารได้เร่งพิจารณาและอนุมัติสินเชื่อให้เร็วที่สุด เพื่อเป็นการช่วยเหลือและบรรเทาผลกระทบของประชาชน โดยจากข้อมูล ณ วันที่ 14 พ.ค.2564 เวลา 12.00 น. พบว่ามี การอนุมัติสินเชื่อให้ประชาชนที่ผ่านเกณฑ์แล้วกว่า 40,000 ราย

นายวิทย์กล่าวอีกว่า ในระยะต่อไปจะขยายให้บริการลูกค้าในทุกพื้นที่ทั่วประเทศ ซึ่งจะเริ่มในวันที่ 20 พ.ค.2564 เป็นต้นไป ตามด้วยลูกค้ากลุ่มอื่นที่ไม่มีแอปพลิเคชัน MyMo กำหนดสิ้นสุดระยะเวลาโครงการวันที่ 31 ธ.ค.2564 หรือจนกว่าจะครบจำนวนวงเงินโครงการ

รายงานข่าวจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ระบุว่า ขณะนี้ธนาคารได้เปิดให้เกษตรกรและลูกจ้างภาคเกษตรที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 รวมถึงเพื่อเป็นการป้องกันการเป็นหนี้จากระบบ สามารถยื่นขอสินเชื่อสู้ภัยโควิด-19 วงเงินรวม 10,000 ล้านบาทได้แล้ว ผ่าน LINE Official BAAC Family โดยจากข้อมูลพบว่า มีเกษตรกรและลูกจ้างภาคเกษตรยื่นขอแล้ว 10,268 ราย ซึ่งหลังจากนี้ธนาคารจะเร่งพิจารณาอนุมัติสินเชื่อและทำสัญญาต่อไป.

'ดีอีเอส' อุ่มเอสเอ็มอีดิจิทัลวันภาษี200%

กรุงเทพธุรกิจ • “ดีอีเอส” อุ่มหลังกรม.รับลูกส่ง“ดีป้า”จับมือ“กรมสรรพากร”ดันมาตรการภาษีเพื่อเอสเอ็มอีปรับเปลี่ยนธุรกิจสู่เศรษฐกิจดิจิทัล ตามเกณฑ์มาตรการภาษี 200% พร้อมมีมติอนุมัติหลักการให้หักค่าใช้จ่ายเป็นค่าซื้อหรือจ้างทำโปรแกรมคอมพิวเตอร์-ซอฟต์แวร์ แอส อะ เซอร์วิสจากผู้ประกอบการที่ได้รับการขึ้นทะเบียนแล้ว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ.... (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมปรับเปลี่ยนธุรกิจสู่เศรษฐกิจดิจิทัล) เพื่อยกเว้นภาษีเงินได้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจำนวนรวม 200% ของรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อหรือจ้างทำโปรแกรมคอมพิวเตอร์ (ซอฟต์แวร์) หรือค่าใช้จ่ายการ

ใช้บริการโปรแกรมบริการ (ซอฟต์แวร์ แอส อะ เซอร์วิส) ที่ผู้ใช้สามารถเรียกใช้บริการผ่านอินเทอร์เน็ตได้ตามความต้องการใช้งานจากผู้ประกอบการที่ได้รับการขึ้นทะเบียนกับสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล หรือ ดีป้า กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) เฉพาะในส่วนที่ไม่เกิน 100,000 บาท สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 ม.ค.2564 ถึงวันที่ 31 ธ.ค.2565

ด้านนายณัฐพล นิมนานพัชรินทร์ ผู้อำนวยการใหญ่ดีป้าเปิดเผยว่า นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ รัฐมนตรีดีอีเอสต้องการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในการเพิ่มศักยภาพการดำเนินธุรกิจ และขยายขีดความสามารถทางการแข่งขัน ผ่านนโยบายการส่งเสริมและสนับสนุนให้เกิดการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัล ซึ่งรวมถึงโปรแกรมคอมพิวเตอร์ และโปรแกรมบริการ โดย

มอบหมายให้ ดีป้า บูรณาการการทำงานกับกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง พร้อมเร่งประกาศหลักเกณฑ์การรับขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการโปรแกรมคอมพิวเตอร์ และผู้ให้บริการโปรแกรมบริการที่ต้องการเข้าสู่มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมเอสเอ็มอีปรับเปลี่ยนธุรกิจสู่เศรษฐกิจดิจิทัล

“ขณะเดียวกัน มาตรการดังกล่าวจะช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายให้เอสเอ็มอีที่มีความประสงค์จะนำโปรแกรมคอมพิวเตอร์ และโปรแกรมบริการที่ได้มาตรฐานมาใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารจัดการ แก้ไขปัญหา พัฒนาศักยภาพการดำเนินธุรกิจให้อยู่รอดท่ามกลางวิกฤติโควิด-19 และจะช่วยสร้างแรงจูงใจให้ผู้ประกอบการโปรแกรมคอมพิวเตอร์ และผู้ให้บริการโปรแกรมบริการเข้าสู่มาตรการ และขึ้นทะเบียนกับดีป้าอย่างถูกต้องตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้เพิ่มขึ้น”

สำหรับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ต้องการนำไปเสริมขนาดหย่อนภาษีจะต้องเลือกใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ หรือบริการโปรแกรมบริการจากผู้ประกอบการที่ขึ้นทะเบียนกับดีป้าเท่านั้น

โดยขณะนี้ผู้ขึ้นทะเบียนและมีมาตรฐาน ISO29110 และ CMMI จำนวนกว่า 100 ราย ซึ่งขณะนี้ยังเปิดรับผู้ประกอบการโปรแกรมคอมพิวเตอร์ และผู้ให้บริการโปรแกรมบริการที่มีคุณสมบัติตามเกณฑ์ผ่านระบบฐานข้อมูล

ทั้งนี้ ประเภทและลักษณะของโปรแกรมคอมพิวเตอร์และโปรแกรมบริการที่สามารถใช้สิทธิได้ อาทิ ERP โปรแกรมบริหารจัดการทรัพยากรองค์กร หรือ ERP 2. โปรแกรมบริหารความสัมพันธ์กับลูกค้า หรือ CRM 3. โปรแกรมบริการ ณ จุดขาย หรือ POS และ 4. โปรแกรมบริหารจัดการและวางแผนการผลิต หรือ MRP

ใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ต้องขึ้นทะเบียนกับ'ดีป้า'

นายพัลลภ นิยมานพัชรินทร์ ผู้อำนวยการใหญ่ สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล (ดีป้า) เปิดเผยว่า ดีป้าอยู่ระหว่างหารือร่วมกับกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง เพื่อเร่งออกประกาศหลักเกณฑ์การรับขึ้นทะเบียน ผู้ประกอบการโปรแกรมคอมพิวเตอร์ และผู้ให้บริการโปรแกรมบริการ เพื่อรองรับมติครม.เมื่อวันที่ 11 พ.ค.ที่ผ่านมา ที่เห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ปรับเปลี่ยนธุรกิจสู่เศรษฐกิจดิจิทัล เพื่อยกเว้นภาษีเงินได้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล จำนวนรวม 200%



นายพัลลภ นิยมานพัชรินทร์

ของรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อ หรือจ้างทำโปรแกรมคอมพิวเตอร์ หรือค่าใช้จ่ายการใช้บริการโปรแกรมบริการ ที่ผู้ใช้สามารถเรียกใช้บริการผ่านอินเทอร์เน็ตได้ตามความต้องการใช้งาน จากผู้ประกอบการที่ได้รับการขึ้นทะเบียนกับ ดีป้า เฉพาะในส่วนที่ไม่เกิน 100,000 บาท สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 ม.ค.64 ถึงวันที่ 31 ธ.ค. 65

ทั้งนี้มาตรการของรัฐบาลในครั้งนี้จะช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายให้เอสเอ็มอี ที่มีความประสงค์จะนำโปรแกรมคอมพิวเตอร์ และโปรแกรมบริการ มาใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารจัดการ แก้ไขปัญหา และดำเนินธุรกิจให้รอดท่ามกลางการแพร่ระบาดของโควิด-19

อย่างไรก็ตามผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ต้องการนำใบเสร็จมาลดหย่อนภาษีจะต้องเลือกใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ หรือผู้ให้บริการโปรแกรมบริการ จากผู้ประกอบการที่ขึ้นทะเบียนกับ ดีป้า เท่านั้น โดยขณะนี้ผู้ประกอบการโปรแกรมคอมพิวเตอร์ และผู้ให้บริการโปรแกรมบริการที่ขึ้นทะเบียนกับ ดีป้า ในฐานะผู้ให้บริการดิจิทัล และมีมาตรฐานไอเอสโอ 29110 และ ซีเอ็มเอ็มไอ จำนวนกว่า 100 ราย ซึ่งขณะนี้ยังได้ทำการเปิดรับผู้ประกอบการโปรแกรมคอมพิวเตอร์ และผู้ให้บริการโปรแกรมบริการที่มีคุณสมบัติตามเกณฑ์ ผ่านระบบ

ฐานข้อมูลที่เว็บไซต์ของดีป้า

ทั้งนี้ที่ผ่านมาสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล ได้ขอให้กระทรวงการคลังขยายมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมเอสเอ็มอีปรับเปลี่ยนธุรกิจสู่เศรษฐกิจดิจิทัล โดยได้จัดทำคำนิยามโปรแกรมคอมพิวเตอร์ หรือซอฟต์แวร์ ให้สอดคล้องกับคุณลักษณะโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ใช้และขายอยู่ในปัจจุบัน ประกอบกับรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมเอสเอ็มอีใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ หรือซอฟต์แวร์ที่ถูกกฎหมายมาใช้ในการดำเนินธุรกิจมากขึ้น จึงเห็นควรให้ยกเว้นภาษีเพื่อสนับสนุนให้สามารถทำธุรกิจได้อย่างคล่องตัวมากขึ้น อีกทั้งยังช่วยลดภาระต้นทุนไปพร้อมกัน.

ลบแอป 'เป่าตัง' ไม่วัดรับสิทธิ์ 'เราชนะ' ได้ง่ายนิดเดียว!!



6 เป็นอีกหนึ่งข่าวดีสำหรับประชาชนในช่วงวิกฤติจากสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 เมื่อการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 11 พ.ค.2564 ได้เห็นชอบสนับสนุนวงเงินสิทธิ์เพิ่มเติมให้แก่ผู้รับสิทธิ์ภายใต้โครงการเราชนะ และโครงการ ม33เรารักกัน อีกคนละ 1,000 บาท เป็นระยะเวลา 2 สัปดาห์ รวมเป็นเงิน 2,000 บาท ซึ่งประชาชนที่เข้าร่วมทั้ง 2 โครงการจะได้รับการโอนเงินสิทธิ์ตามช่องทางที่เคยได้รับของแต่ละกลุ่มแบบอัตโนมัติ

เริ่มที่ "โครงการเราชนะ" ก่อน โดยประชาชนที่รับสิทธิ์ผ่านทางแอปพลิเคชันเป่าตัง ก็จะได้รับโอนเงินสิทธิ์ในวันที่ 20 และ 27 พ.ค.2564 ส่วนประชาชนกลุ่มผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และประชาชนกลุ่มผู้ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ หรือกลุ่มที่ไม่สามารถโฟน ก็จะได้รับโอนเงินสิทธิ์ในวันที่ 21 และ

28 พ.ค.2564 และสามารถใช้เงินสิทธิ์ตามโครงการได้ยาวไปจนถึงสิ้นเดือนมิ.ย.2564 นั่นเอง

ส่วนประชาชนที่อยู่ใน "โครงการ ม33เรารักกัน" จะได้รับวงเงินสิทธิ์ผ่านแอปพลิเคชันเป่าตังเช่นเดียวกัน โดย



เราชนะ



รัฐบาลจะทำการโอนวงเงินสิทธิ์ 1,000 บาทแรกให้ในวันที่ 24 พ.ค.2564 และอีก 1,000 บาทถัดไป ในวันที่ 31 พ.ค.2564 และเช่นเดียวกัน คือ สามารถใช้จ่ายผ่านร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการได้จนถึงวันที่ 30 มิ.ย.นี้ เช่นเดียวกับโครงการเราชนะ

แต่ก็มีประชาชนที่ได้สิทธิ์จากทั้ง 2 โครงการที่รับสิทธิ์ผ่านแอปพลิเคชันเป่าตัง ซึ่งได้มีการถอนการติดตั้ง (Uninstalling) หรือลบแอปพลิเคชันดังกล่าวออกไปแล้ว แม้ว่าจะระยะเวลาโครงการจะยังไม่สิ้นสุด อาจจะด้วยเหตุผลว่า ใช้งานเงินสิทธิ์ตามโครงการในช่วงแรกหมดแล้ว หรืออื่นๆ ในส่วนนี้ก็ไม่ต้องกังวลว่าจะไม่ได้รับสิทธิ์จากวงเงินสิทธิ์ 2,000 บาทที่รัฐบาลจะจ่ายเพิ่มเติมให้ในช่วงเวลาที่กำหนด

โดย **กุลยา ตันติเตมิท** ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง ได้ออกมาไขข้อสงสัยก่อนที่จะกลายเป็นประเด็นตามมา ว่า ประชาชนกลุ่มที่รับสิทธิ์ผ่านทางแอปพลิเคชันเป่าตังที่ได้ลบแอปพลิเคชันเป่าตังออกไปแล้ว ยังสามารถรับสิทธิ์ได้เหมือนเดิม เพียงแค่ดาวน์โหลดและติดตั้งแอปพลิเคชันเป่าตังใหม่ เพื่อใช้จ่ายวงเงินสิทธิ์ที่ได้รับการสนับสนุนเพิ่มเติมในครั้งนี้ ได้จนถึงระยะเวลาสิ้นสุดของโครงการเช่นเดียวกับประชาชนที่ได้รับสิทธิ์คนอื่นๆ

สำหรับ “โครงการเราชนะ” และ “โครงการ ม33เรารักกัน” นั้น ถือเป็นอีกหนึ่ง

โครงการที่ได้รับกระแสตอบรับเป็นอย่างดี แต่โครงการเพื่อบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายของประชาชนผ่านการกระตุ้นการใช้จ่าย สนับสนุนให้เกิดการบริโภคนั้นไม่ได้มีเพียงเท่านี้ ยังมีโครงการสุดฮอตอย่าง “คนละครึ่ง”

ที่ระยะแรกเปิดลงทะเบียน 10 ล้านคน และผลการลงทะเบียนในช่วงแรกๆ ดูจะไม่ค่อยเวิร์กเท่าไร ส่วนหนึ่งอาจเป็นเพราะประชาชนยังไม่เข้าใจหลักการของโครงการคนละครึ่งเพียงพอ

ซึ่ง “โครงการคนละครึ่ง” คอนเซ็ปต์คือ การร่วมจ่าย (Co-Pay) ระหว่างประชาชนที่เข้าร่วมโครงการและรัฐบาล โดยรัฐบาลจะสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการซื้ออาหาร เครื่องดื่ม และสินค้าทั่วไป

ทั่วไป ไม่รวมสลากกินแบ่งรัฐบาล เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ยาสูบและบริการต่างๆ ในอัตรา 50% ของราคาสินค้า แต่ไม่เกิน 150 บาทต่อวัน วงเงินรวม 3,000 บาทต่อคน ในระยะเวลาโครงการที่กำหนด โดยใช้จ่ายผ่าน G-Wallet แอปพลิเคชันเดิม แอปพลิเคชันเดียว อย่าง “เป่าตัง” ส่วนร้านค้าก็รับจ่ายผ่าน G-Wallet เช่นกัน แต่เป็นแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน”

“โครงการคนละครึ่ง” ดำเนินการไปได้ระยะหนึ่ง ประชาชนเริ่มเข้าใจหลักการและวิธีการใช้จ่ายมากขึ้น โครงการก็ได้รับความนิยมมากขึ้นตามไปด้วย ทั้งจากฝั่งประชาชนผู้ใช้จ่ายและจากร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ เรียกว่าแอปนี้กันทุกฝ่าย จนทำให้ต้องมีโครงการเฟส 2 ตามมา และล่าสุด “โครงการคนละครึ่ง เฟส 3” ก็กำลังจะเกิดขึ้นเช่นเดียวกัน

สำหรับ “โครงการคนละครึ่งเฟส 3” นี้ จะครอบคลุม 31 ล้าน



กุลยา ตันติเตมิท

คน แบ่งเป็น ประชาชนที่เข้าร่วมโครงการอยู่แล้ว 15 ล้านคน และจะเปิดให้ลงทะเบียนใหม่ ซึ่งรอบนี้จะรับอีก 16 ล้านคน ส่วนเงื่อนไขการใช้จ่ายภายในโครงการก็ยังเป็น Co-Pay เหมือนเดิม โดยเบื้องต้นกระทรวงการคลังคาดว่าจะให้ลงทะเบียนได้ประมาณเดือน มิ.ย. 2564

ซึ่งโครงการจะเริ่มดำเนินการหรือเริ่มให้ใช้จ่ายได้ตั้งแต่ ก.ค.-ธ.ค. 2564

นั่นเอง สำหรับประชาชนที่ยังไม่เคยเข้าร่วมโครงการ “คนละครึ่งเฟส 3” ก็ให้ลงทะเบียนตามกำหนดที่กระทรวง

การคลังจะมีการประกาศในระยะเวลาต่อไป แต่ในส่วนประชาชนรายเดิมที่เข้าร่วมโครงการอยู่แล้วนั้น ก็ต้อง “ยืนยันตัวตนใช้สิทธิ์” ที่แอปพลิเคชันเป่าตัง หรือว่าจะเลือก “สละสิทธิ์” ก็ได้ เพื่อไปใช้สิทธิ์ในมาตรการอื่นๆ ที่รัฐบาลเตรียมจะผลักดันออกมาในช่วงระยะเวลาเดียวกัน อย่าง “โครงการยิ่งใช้ยิ่งได้” เพราะหลักเกณฑ์ของประชาชนที่จะเข้าร่วมโครงการ เพื่อบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายของประชาชนและกระตุ้นการบริโภค คือ 1 คน 1 สิทธิ์ 1 โครงการเท่านั้น



ส่วนประชาชนที่จะรับสิทธิ์ในโครงการกระตุ้นการใช้จ่ายและ
บรรเทาภาระค่าครองชีพจากรัฐบาล ก็ต้องเลือกรับสิทธิ์ในแต่ละ
โครงการให้เหมาะสมกับตัวเองที่สุด ขณะที่ประชาชนที่ได้รับสิทธิ์ตาม
โครงการเดิมอยู่แล้วก็ไม่ต้องกังวล เพียงแค่ดำเนินการตามหลักเกณฑ์
และขั้นตอนที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกำหนดเพื่อรับสิทธิ์เท่านั้น!!



ขนทรัพย์คดีฟอกเงินประมูล

นายยุทธนา หยิมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า กรมฯ ได้ร่วมกับธนาคารกรุงไทยเปิดประมูลขายที่ราชพัสดุที่ได้จากคดียักยอกทรัพย์ และถูกพิพากษาของศาลให้ตกเป็นของแผ่นดินเป็นครั้งแรก ผ่านระบบการประมูลอิเล็กทรอนิกส์ Treasury e-Auction ในวันที่ 7-14 มิ.ย. 64 โดยมีทรัพย์ที่ทำการประมูล 164 รายการ 229 แปลง กระจายอยู่ในกรุงเทพฯ และอีก 21 จังหวัด เช่น ขอนแก่น เชียงใหม่ ภูเก็ต และอีกหลาย ๆ จังหวัดที่น่าสนใจ โดยมีทั้งที่ดินเปล่า บ้านพร้อมที่ดิน อาคารพาณิชย์ ห้องชุด รวมถึงรีสอร์ท ซึ่งคาดว่าภาครัฐจะมีรายได้จากการประมูลครั้งนี้ ไม่ต่ำกว่า 276 ล้านบาท

“ทรัพย์สินที่นำมาประมูล มาจากคดีมูลฐาน ความผิดในการฟอกเงินตามกฎหมาย พ.ร.บ. ป้องกัน และปราบปรามการฟอกเงินและ พ.ร.บ. ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต (ป.ป.ช.) โดยการเปิดประมูลจะผ่านช่องทางออนไลน์ทั้งหมด เพื่อให้ประชาชนค้นหาและประมูลทรัพย์ที่ต้องการแบบเวลาจริง รวมถึงมีความรวดเร็ว โปร่งใส สามารถตรวจสอบได้ทุกขั้นตอน และเป็นไปตาม



หลักของการแข่งขัน พร้อมทั้งมีกระบวนการรับ-จ่ายเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ด้วย”

นายยุทธนา กล่าวว่า ในรอบแรกจะเปิดประมูลขายที่ราชพัสดุดังแต่วันที่ 7-14 มิ.ย. 64 ตั้งแต่เวลา 08.30-12.00 น. ซึ่งผู้สนใจจะต้องลงทะเบียนสมัครสมาชิกและวางเงินประกันการประมูลในระบบประมูลก่อน ตั้งแต่วันที่ 1-11 มิ.ย. 64 ซึ่งการวางเงินประกันการประมูลแต่ละรายการที่จะเสนอราคาซื้อก่อนทำการประมูล และหากเป็นผู้ชนะการประมูลจะต้องชำระค่าธรรมเนียม การใช้บริการในช่องทางการชำระเงินบนแอปพลิเคชันตามเงื่อนไขที่กำหนด โดยทำได้ทั้งคอมพิวเตอร์ สมาร์ทโฟน หรือแท็บเล็ต

“ในอนาคตกรมธนารักษ์จะมีการเพิ่มช่องทางการวางเงินและคืนเงินประกันการประมูลผ่านระบบเพย์เมนต์ในช่องทางการชำระเงินบนแอปพลิเคชันต่าง ๆ เพื่อให้บริการประชาชนครอบคลุมทุกธุรกรรมการเงินผ่านแอปพลิเคชัน ที่จะมีการพัฒนาขึ้นในอนาคต ตลอดจนจะขยายการประมูลออนไลน์ในการจัดให้เช่าที่ราชพัสดุ โดยการเปิดประมูลสิทธิการเช่าที่ราชพัสดุในลักษณะออนไลน์เช่นเดียวกับการประมูลขายด้วย”.



●ธนารักษ์เปิดประมูล 7 ม.ย.

นายบุษนา หิมากรณ อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า กรมจะเปิดประมูลขายที่ราชพัสดุที่ได้มา โดยคำพิพากษาของศาลให้ตกเป็นของแผ่นดิน 154 รายการ ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ รอบแรก ตั้งแต่วันที่ 7-14 มิถุนายน 2564 คาดมีรายได้จากการประมูลครั้งนี้ ไม่ต่ำกว่า 276 ล้านบาท โดยทรัพย์สินที่เปิดทำการประมูล 229 แปลงกระจายอยู่ในกรุงเทพฯ และอีกใน 21 จังหวัด เช่น ขอนแก่น เชียงใหม่ ภูเก็ต



ประมูลบ้านมือสอง: ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ได้รายงานผลการประมูลบ้านมือสองออนไลน์ผ่าน Application : G H Bank Smart NPA โดยปี 2564 (ม.ค.-ม.ย.) มีการประมูลทรัพย์สิน NPA มาแล้ว 8 ครั้ง มีจำนวนผู้ประมูลได้ประมาณ 1,180 รายการ เป็นมูลค่า 1,800 ล้านบาท ล่าสุดเดือน พ.ค. ได้นำทรัพย์สินจำนวน 76 รายการ คิดเป็นมูลค่าที่จำหน่ายได้รวม 69 ล้านบาท มาประมูลออนไลน์อีกครั้ง ผลปรากฏว่าการประมูลสิ้นสุดภายในระยะเวลา 1 ชั่วโมง เท่านั้น ถือว่าบ้านมือสองยังคงเป็นที่สนใจของประชาชน ดังนั้น หากประชาชนสนใจร่วมประมูลบ้านกับ ธอส. ติดตามข้อมูลได้ที่ www.ghbhomecenter.com

'กักบี' พุ่งเป้าแบ่งกำไรในใจลูกค้า
ตั้งธง3ปี' ท็อปทรี'ดิจิทัล แบงก์

> 13



ตั้งธงภายใน 3 ปี ท็อปทรี'ดิจิทัล แบงก์'

'ทีทีบี' พุ่งเป้าแบ่งกำไรในใจลูกค้า



หวังคนไทยมีชีวิตทางการเงิน
ที่ดีขึ้น

● วิษุฒดา ภักดีสุวรรณ
กรุงเทพธุรกิจ

การรวมกิจการระหว่างธนาคารทีเอ็มบีและ
ธนาคาร ไทยพาณิชย์ 100% หลังใช้
เวลารวม 18 เดือนเพื่อเปลี่ยนสององค์กรให้เป็น
หนึ่งเดียว ภายใต้ชื่อใหม่ "ทีเอ็มบีธนชาต"
(ttb) หรือชื่ออย่างเป็นทางการคือ ธนาคาร
ทหารไทยธนชาต จำกัด (มหาชน) การกิจ

หลังจากนี้คือการเดินหน้าปรับโครงสร้าง
รวมสาขา เอทีเอ็มให้เป็นหนึ่งเดียว ก่อนจะ
เข้าสู่การรวมกิจการให้เสร็จสมบูรณ์ภายใน
เดือน ก.ค.นี้ ตามเป้าหมาย

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ประธาน
กรรมการ ทีเอ็มบีธนชาต หรือ ttb กล่าวว่า

ตั้งแต่เข้ามารับตำแหน่งได้กว่า 1 ปีที่ผ่านมา เห็นพัฒนาการในการรวมกิจการเป็นไปในทิศทางที่ดีอย่างต่อเนื่อง จนนำมาสู่ผลลัพธ์ของวันนี้ ที่ทำให้ "ทีทีบี" ถูกยกให้เป็น "Deal of the Year Awards" จากการรวมกิจการระหว่างทีเอ็มบีและธนชาต ในปี 2563 ที่ผ่านมา ซึ่งตรงกับแนวทางกระทรวงการคลังวางไว้ คือต้องการเห็นสถาบันการเงินในไทย มีเสถียรภาพการเงินที่เข้มแข็ง ตอบโจทย์ประเทศ ตอบโจทย์ประชาชนให้เข้าถึงบริการทางการเงินมากขึ้น!

"ซึ่งต้องยอมรับว่าการรวมสองธนาคารให้เป็นหนึ่งเดียว เป็นสิ่งที่ยากมาก ทั้งวัฒนธรรม โครงสร้างที่แตกต่างกัน แต่เกือบ 18 เดือนที่ผ่านมา ก็พิสูจน์ให้เห็นแล้วว่าทุกอย่างเกิดขึ้นได้"

ttb เป็นธนาคารใหม่ที่ผสานจุดแข็งของสองธนาคารเข้าด้วยกัน หากดูในมุม "ทีเอ็มบี" จุดแข็ง คือ เป็นผู้นำด้านนวัตกรรมเงินฝาก และ ดิจิทัล แบงกิ้ง ขณะที่ "ธนชาต" เก่งด้านสินเชื่อรายย่อย โดยเฉพาะสินเชื่อรถยนต์ สิ่งที ttb มุ่งเน้นต่อไปคือ การสร้างชีวิตทางการเงินที่ดีให้กับคนไทย (Better Financial Well-being) ผ่านบริการและผลิตภัณฑ์ที่เป็นจุดแข็งของทั้งสองธนาคาร ซึ่งทำให้ลูกค้าเป็นผู้ได้รับประโยชน์ขณะเดียวกัน การรวมกิจการก็ทำให้ฐานะการเงินขององค์กรแข็งแกร่งขึ้น สะท้อนจากการเงินในปี 2563 ที่มีผลประกอบการดีขึ้นทั้งในส่วนต่างของอัตราดอกเบี้ยและกำไรก่อนการตั้งสำรองที่ดีขึ้น อีกทั้งต้นทุนทางการเงินที่ลดลง เป็นต้น

Vision อีกด้านของธนาคาร คือต้องการทำให้ เป็นผลิตภัณฑ์ที่ลูกค้า "เลือกใช้" และ "บอกต่อ" และตั้งเป้าหมายที่จะขึ้นเป็นอันดับ 3 ของดิจิทัล แบงกิ้ง ภายใน 3 ปีข้างหน้า จากการโฟกัสความต้องการของลูกค้าแต่ละคนตลอดทุกช่วงชีวิต โดยเฉพาะดิจิทัลโซลูชันที่จะตอบโจทย์ลูกค้า ซึ่งเป้าหมายที่อยากเห็นในระยะกลางคือ ต้องทำให้ลูกค้าหันมาใช้ดิจิทัลของแบงก์มากกว่า 75% เพราะโลกเข้าสู่ดิจิทัลแล้ว ซึ่งต้องยอมรับว่าเป้าหมายเหล่านี้ถือเป็นสิ่งที่ท้าทายมาก

เปิดแผนธุรกิจ 'ทีทีบี'

- **ดึงดูดเงินสองแบงก์**
มาใช้ประโยชน์ให้สูงสุด
- **เสนอโซลูชั่นแก้ตอบใจลูกค้าแต่ละคน**
ตลอดทุกช่วงชีวิต
- **วางโฟกัสมุ่งสินเชื่อรายย่อย**
ที่มีหลักประกันเพิ่ม
- **ตั้งเป้าขึ้น Top 3 ดิจิทัล แบงกิ้ง**
ที่ถูกค่าเลือกใช้และบอกต่อ
- **เร่งเพิ่มฐานลูกค้าใช้ดิจิทัลเป็น 75%**
- **พร้อมปูทางหนุนคนไทย**
ให้ชีวิตทางการเงินที่ดีขึ้น

170525266

และในอนาคตจำนวนสาขาของธนาคาร คงลดลงเรื่อยๆ ซึ่งจะสอดคล้องกับพฤติกรรมของลูกค้าที่หันไปใช้ช่องทางดิจิทัลมากขึ้น แทนการเดินทางมาที่สาขา

สำหรับ Mission คือ การช่วยให้คนไทยมีชีวิตทางการเงินที่ดีขึ้น จากโซลูชันที่ตอบโจทย์ลูกค้าแต่ละคน ซึ่งธนาคารจะนำเสนอโซลูชันทางการเงินทั้ง 4 ด้าน ได้แก่ 1.การออม ช่วยให้ลูกค้าฉลาดในการออม ผ่านผลิตภัณฑ์เงินฝากดอกเบี้ยสูง และฉลาดใช้กับบัญชีที่มีสิทธิประโยชน์แบบฟรีรอบด้าน พร้อมรับฟรีประกันอุบัติเหตุ 2.สินเชื่อ ไม่ยึดเยียดให้ลูกค้าเป็นหนี้เกินภาระที่ควรเป็น มีการปล่อยสินเชื่ออย่างมีความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม 3.การลงทุน ที่เน้นให้ความรู้กับนักลงทุน พร้อมบริการจัดพอร์ตตามความเสี่ยงได้อย่างครบวงจร และ 4. การคุ้มครอง มีการพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันที่ตอบโจทย์ทั้งมอ ความคุ้มครอง และดูแลความมั่งคั่ง ส่งต่อให้ทายาทได้อย่างสบายใจ

ในด้านสินทรัพย์ จากการรวมกิจการซึ่งทำให้แบงก์มีขนาดใหญ่มากขึ้น มีสินทรัพย์ระดับ 2 ล้านล้านบาท มีฐานะทางการเงินเข้มแข็งขึ้น ดูได้จากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

หรือ NIM ปี 2563 ที่เพิ่มขึ้นแม้จะอยู่ในภาวะดอกเบี้ยระดับต่ำ โดย NIM เพิ่มขึ้นมาเป็น 3% จากระดับ 2.8% ในปีก่อนหน้า เป็นผลจากการทยอยรับรู้ผลประโยชน์ด้านงบดุลจากการปรับโครงสร้างเงินฝากและสินเชื่อ หลังการรวมกิจการให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น

ขณะที่อัตราส่วนต้นทุนต่อรายได้ลดลงมาที่ 46% เพราะสามารถเอาต้นทุนที่ทับซ้อนออกไปได้ หนุนให้กำไรก่อนหักสำรองปี 2563 เติบโตขึ้น 90% เหล่านี้ทำให้ฐานะทางการเงินดีขึ้น รวมไปถึงเงินกองทุนรวมต่อสินทรัพย์เสี่ยงที่สูงถึง 19.6% หากเทียบกับมาตรฐาน ธปท.ที่วางไว้ที่ 11%

"เอกนิติ" กล่าวเพิ่มเติมว่า อีกประโยชน์ของการรวมกิจการ คือทำให้แบงก์มีฐานะเข้มแข็งขึ้น ในการเข้าไปช่วยเหลือลูกค้าช่วยเหลือประเทศ ลดผลกระทบจากโควิด-19 ในปีที่ผ่านมาคือ โครงการตั้งหลัก ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าตามนโยบายภาครัฐ เข้าไปช่วยเหลือเป็นที่ปรึกษาลูกค้าแต่ละรายตอบโต้ตามความต้องการ โดยมีลูกค้าที่เข้าโครงการตั้งแต่เจอโควิด-19 ระลอกแรกประมาณ 750,000 ราย และช่วยให้ลูกค้าผ่านพ้นวิกฤติไปได้ ซึ่ง ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2564 ที่ผ่านมามีลูกค้าเหลือในโครงการประมาณ 14%

ต่อเนื่องมาถึงปีนี้ ttb ยังมีมาตรการต่างๆ ออกมาสนับสนุนนโยบายของภาครัฐ เช่น โครงการพักรักษาทรัพย์ พักหนี้ (Asset warehousing) ถือเป็นกลไกสำคัญในการช่วยเหลือฟื้นฟูผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบของกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นต้น ซึ่งสิ่งเหล่านี้เป็นแผนระยะสั้นที่ธนาคารมุ่งมั่นช่วยให้คนไทยมีชีวิตทางการเงินที่ดีขึ้น

ขณะที่สินเชื่อหลังรวมกิจการมีคุณภาพมากขึ้น จากการที่มีสินเชื่อรายย่อยที่มีหลักประกันเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ราว 90% ของพอร์ตสินเชื่อรายย่อยรวม อีกทั้งการปรับโครงสร้างเงินฝากและสินเชื่อหลังการรวมกิจการ ก็จะเป็นโอกาสในการสร้าง รายได้ดอกเบี้ย

“ซาร์บ” สูงขึ้น ขณะที่ดอกเบี้ยจ่ายก็สามารถควบคุมต้นทุนให้ลดลงได้ นอกจากนี้ การลดค่าใช้จ่ายหับซ้อนระหว่าง 2 ธนาคารก็จะส่งผลให้ต้นทุนการดำเนินงานธนาคารลดลงสู่ระดับ 40 ต้นๆ ตามแผนระยะยาวของธนาคารได้

สุดท้าย สิ่งที่ต้องทำเพิ่มเติม
ในการรวมกิจการ คือการเชื่อมระบบ
สองธนาคารให้เป็นหนึ่งเดียว ทั้ง
สาขา ผลิตภัณฑ์ โดยที่ลูกค้าไม่ได้รับผลกระทบ ปัจจุบันเรากำลังอยู่ระหว่างการทยอยเปลี่ยนสาขาที่มีกว่า 600 สาขาให้เป็น ttb เช่นเดียวกับการรวมพนักงานเกือบ 1.6 หมื่นคน ให้เป็น One Team ซึ่งสิ่งสำคัญหลังจากนี้คือการอัปสเกลและรีสเกลพนักงานให้เกิดองค์ความรู้ใหม่ในการตอบโจทย์ลูกค้ามากขึ้นรวมถึงตอบรับกับการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นรวดเร็วมาก แต่ไม่ว่าพนักงานจะอายุมากหรือน้อยก็จะได้รับโอกาสในการเพิ่มทักษะอย่างเท่าเทียมกัน เพราะเชื่อว่าทุกคนสามารถรับหรือเพิ่มทักษะได้ หากมีความมุ่งมั่น เรื่องนี้ถือเป็นเรื่องสำคัญมาก

“เรามีไชน์ที่ใหญ่ขึ้นเป็นอันดับ 6 แต่เราไม่ได้ตั้งเป้าว่าเราจะเติบโตไปเป็นอันดับ 2 หรือ 3 แต่เราจะเน้นการเติบโตแบบมีโฟกัส สิ่งที่ตั้งใจปีนี้จนไปถึงระยะยาว คือการโฟกัส ทำในแต่ละเรื่องที่ตอบโจทย์ลูกค้าคนไทยและจีนชอบจนต้องนำไปบอกต่อ เช่น สินเชื่อรถยนต์ที่เราเป็นอันดับต้นๆ ของตลาด ทำอย่างไรให้พอร์ตเราโตขึ้น จากลูกค้าที่ไม่เคยใช้ผลิตภัณฑ์ของเรา มาใช้ เราต้องทำทุกอย่างให้เป็นรูปธรรม ให้เกิดขึ้นในช่วง 3 ปี ช้างหน้า”

TRADETalk

tradetalk@bangkokpost.co.th, tradetalkpost@gmail.com

**EXIM Thailand discusses ways to promote Thailand-Myanmar**

business: Rak Vorrakitpokatorn (3rd right), President, Export-Import Bank of Thailand (EXIM Thailand), welcomed Jukr Boon-Long (2nd right), Former Ambassador of Thailand to Myanmar, Michael Moe Myint (3rd left), CEO, MPRL E&P Group of Companies, and Pote Lee (2nd left), CEO, iGroup (Asia Pacific) Ltd. on their visit to EXIM Thailand's Head Office to exchange views on the economic situation and Thai entrepreneurs' business opportunities in Myanmar.

เช่นพิษโควิดหวายขาดทุนระนาว

เมื่อวันที่ 14 พ.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการซื้อขายตลอดเดือนที่ผ่านมาว่า 16 พ.ค. ว่า จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้ค้อหวายไม่เดินทางออกมาเสี่ยงโชค ทำให้บรรยากาศซบเซาอย่างหนัก ตลอดเดือนนี้เหลือคาเผงจำนวนมาก โดยราคาปรับตัวลงอย่างหนัก ก่อนหน้านี้เปิดรับซื้อฉบับละ 76-78 บาท ตอนนี้ดิ่งเหลือแค่ 64 บาท เนื่องจากผู้ค้ารายย่อยต่างชะลอหยุดซื้อขายชั่วคราว ทำให้ยี่ปี่ต่างจึงสัญญาเบียร์รับซื้อจากคนขายรายย่อยที่มาจากค้อ เพราะกลัวซื้อแล้วจะขายไม่ออกขาดทุนหนักกว่าเดิม ทำให้คาดว่าวันสุดท้ายอาจต้องขายเลหลังเหลือใบละ 60 บาท ส่วนเลขเด็ดเลขดังต่าง ๆ คงได้รับความนิยมมากที่สุด ไม่ว่าจะเป็นเลข 58-85 ขยายใบละ 200 บาท ชุด 5 ใบ ขาย 1,500 บาท

สำหรับการออกโรงงวดนี้ คงออกที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ถนนสนามบินน้ำ ด.ท่าทราย อ.เมืองนนทบุรี ตั้งแต่เวลา 14.30 น. โดยสำนักงานฯได้ยกระดับมาตรการป้องกันทั้งการสวมหน้ากากอนามัย ตรวจวัดอุณหภูมิ จำกัดจำนวนผู้เข้าไปชม หรือหากไม่สะดวกสามารถรับชมการถ่ายทอดสด ผ่านช่องทางต่าง ๆ ทั้งโทรทัศน์วิทยุ และอินเทอร์เน็ตได้พร้อมกันทั่วประเทศ.

การบินไทยขึ้นSPพรงนี้ 'ดู' ตั้งแ่งรอเจ้าหนี้ไหวด

การบินไทย (THAI) ขึ้นเครื่องหมาย SP พรงนี้ (18 พ.ค.) จากเป็นหุ้นที่เข้าขายอาจถูกเพิกถอนจากตลาดหลักทรัพย์ฯ ขณะนี้หุ้นกลทงทยังแ่งแ่งก่าไรผิตปกติ ด้าน "ประยุทธ์" นายกา ย่า บินไทยต้องรอด รอเจ้าหนี้ไหวดผ่านแผนฟื้นฟูกิจการวันที่ 19 พ.ค.นี้ ก่อนพิจารณาสนับสนุนการเงิน ด้านคลังยังไม่เสนอกลับเป็นรัฐวิสาหกิจเข้ากรม.วันอังคารนี้ เปิดทางกลุ่มทุน นอกเข้าเพิ่มทุนบินไทยหากรัฐไม่สนใจ

อ่านต่อ
หน้า 29

การบินไทย

ผู้สื่อข่าว "ข่าวหุ้นธุรกิจ" รายงานว่า ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) จะขึ้นเครื่องหมาย SP (Trading Suspension) หรือการห้ามซื้อขายหลักทรัพย์จดทะเบียนเป็นการชั่วคราว บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI เนื่องจากเป็นหลักทรัพย์ที่เข้าขายอาจถูกเพิกถอนออกจากตลาดฯ

ขณะที่ความเคลื่อนไหวราคาหุ้น THAI ก่อนจะถูกขึ้น SP กลับมีนักลงทุนเข้ามาเก็งกำไรกันมากผิดปกติ เริ่มจากวันที่ 30 เม.ย.ที่ผ่านมา ราคาหุ้นปิด 1.99 บาทต่อหุ้น หลังจากนั้นราคาหุ้นได้ปรับเพิ่มขึ้นมาต่อเนื่อง โดยเฉพาะในช่วงวันที่ 11-14 พ.ค. 2564 ที่ราคาหุ้นถูกไล่จาก 2.00 บาท ขึ้นมาปิดที่ 2.56 บาท (14 พ.ค. ปิดบวก 0.34 บาท เปลี่ยนแปลงบวก 15.32% มูลค่าซื้อขาย 320.4 ล้านบาท) ท่ามกลางมูลค่าการซื้อขายที่ค่อนข้างหนาแน่น

ด้านพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม กล่าวย่ำว่า ไม่ต้องการให้บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI ล้มละลาย แต่ทุกคนต้องช่วยกัน และยืนยันว่าเมื่อการบริหารแผนเกิดขึ้นและสามารถเดินหน้าตามแผนได้ ถึงจะมีพิจารณาว่า จะดำเนินการอย่างไรต่อไป ซึ่งขณะนี้รัฐบาลถือว่าเป็นการทำงานของผู้บริหารแผนฟื้นฟูกิจการอยู่

"รัฐบาลไม่มีส่วนเกี่ยวข้อง เป็นเรื่องการจัดทำแผนของผู้บริหารแผน และเพื่อให้แผนผ่านตามเจ้าหนี้ รัฐบาลจะยังไม่สนับสนุนเงินอะไรทั้งสิ้น จนกว่าจะมีการเดินหน้าตามแผน" พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า จะต้องรอผลการไหวดแผนฟื้นฟู THAI ที่ชัดเจนอีกครั้งในวันที่ 19 พ.ค.นี้ ส่วนกรณีการนำ THAI กลับมาเป็นรัฐวิสาหกิจหรือไม่ ขณะนี้ยังไม่คำตอบไม่ได้ แต่จะยังไม่นำเสนอคณะรัฐมนตรีวันที่ 18 พ.ค.นี้

สำหรับแผนฟื้นฟูกิจการของ THAI พบว่า THAI จะมีการปรับโครงสร้างทุน โดยการลดทุนและเพิ่มทุนโดยภายใน 60 วันนับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน THAI จะดำเนินการลดทุนจดทะเบียนจากจำนวน 26,989,009,500 บาท ให้เหลือจำนวน 21,827,719,170 บาท โดยการตัดหุ้นใน THAI ที่ยังไม่ได้ออกและจำหน่ายจำนวน 516,129,033 หุ้น

ส่วนหลังจากการลดทุนดังกล่าวข้างต้น THAI จะดำเนินการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 196,449,472,530 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 21,827,719,170 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 218,277,191,700 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 19,644,947,253 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท

โดยจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของ THAI จำนวนไม่เกิน 6,472,659,485 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท และกำหนดราคาเสนอขาย

หุ้นสามัญเพิ่มทุนในราคาหุ้นละ 3.8624 บาท ให้แก่นักลงทุนรายใหม่ และ/หรือผู้ถือหุ้นเดิมและ/หรือบุคคลใด ๆ โดยอาจทำในคราวเดียวหรือหลายคราวก็ได้ แต่จะต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 2 ปีนับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน ส่วนหุ้นที่เหลือจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนให้กับกลุ่มเจ้าหนี้ที่ต้องการแปลงหนี้เป็นทุน

ยันเจ้าหนี้เชื่อมั่นแม้เลื่อนไหวด

ล่าสุด THAI ยังได้ออกแถลงการณ์ชี้แจงกรณีมีกระแสข่าวว่า การที่ THAI ต้องเลื่อนการประชุมเจ้าหนี้เพื่อไหวดแผนฟื้นฟูกิจการจากวันที่ 12 พฤษภาคม เป็นวันที่ 19 พฤษภาคมนี้ เป็นเพราะเจ้าหนี้ยังไม่เชื่อมั่นในแผนฟื้นฟูฯ นั้น ไม่เป็นความจริง เพราะการเลื่อนประชุมดังกล่าวเกิดจากการที่ผู้ทำแผนและเจ้าหนี้บางรายได้ยื่นข้อเสนอขอแก้ไขแผนฟื้นฟูกิจการต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รวม 15 ฉบับ เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2564 เจ้าหนี้บางรายจึงขอเลื่อนการประชุมเจ้าหนี้วันที่ 12 พฤษภาคมที่ผ่านมาออกไป เพราะจำเป็นต้องใช้เวลาเพิ่มเติมในการพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการและข้อเสนอขอแก้ไขแผน ซึ่งเป็นขั้นตอนปกติของการฟื้นฟูกิจการ

ขณะเดียวกัน ยืนยันว่าผู้ทำแผนของ THAI มีความตั้งใจและขอให้เจ้าหนี้เชื่อมั่นว่าเจ้าหนี้ทุกรายจะได้รับการชำระหนี้อย่างเป็นธรรมภายใต้แผนฟื้นฟูกิจการที่ได้จัดเตรียมมาเป็นอย่างดี โดย THAI หวังว่าจะได้รับการสนับสนุนจากเจ้าหนี้ในขั้นตอนการลงมติเกี่ยวกับแผน เพื่อให้การดำเนินกระบวนการฟื้นฟูกิจการสามารถเดินต่อไปได้ ■

'บิกตู'ไม่อยากให้บินไทยล้มละลาย

เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม ที่อิมแพค เมืองทองธานี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ ถึงความคืบหน้าการฟื้นฟูบริษัทการบินไทยยังมีข่าวลือในขณะนี้ โดยเฉพาะกระแสข่าวว่ารัฐบาลโดยกระทรวงการคลัง เตรียมใช้งบประมาณถึง 5 หมื่นล้านบาท ทุ่มให้เพื่อกลับมาเป็นรัฐวิสาหกิจเช่นเดิม ว่าวันนี้ในสื่อโซเชียลมีการนำเสนอข่าวจำนวนมาก เรื่องการบินไทย ขอยืนยันว่ายังอยู่ในขั้นตอนของการพิจารณาแผนและทำแผนอยู่เท่านั้น

"ผมได้ตัดสินใจว่าช่วงนี้รัฐบาลยังไม่มีส่วนเกี่ยวข้องในเรื่องของการจัดทำแผนของผู้บริหาร แผนฯ เพื่อให้แผนผ่าน รวมทั้งเรื่องของเจ้าหน้าที่ แต่ผมยืนยันได้อย่างหนึ่งว่ารัฐบาลยังไม่ได้สนับสนุนจำนวนเงินอะไรให้ทั้งสิ้น ผมจำเป็นต้องพูดอย่างนี้ ไม่เช่นนั้นมันกันไปหมด จนกว่าจะมีการเดินหน้าตามแผนและบริหารแผน อย่าเอาตรงนี้เป็นตัวช้อออกไป เพราะผมคิดว่าทุกคนคงไม่อยากให้การบินไทยล้มละลายอยู่แล้ว ดังนั้น ทุกคนต้องช่วยกัน เพราะถ้าไม่ช่วยกัน อย่างนี้ทุกอย่างมันก็จะไปไม่ได้อีก เพราะฉะนั้นผมขอยืนยันว่า เมื่อการบริหารแผนเกิดขึ้นแล้วและทำได้ตามแผนก็ค่อยมาว่ากันอีก ครั้งว่าจะทำอย่างไรกันต่อไป ตอนนี้รัฐบาลถือว่าเป็นการทำงานของผู้บริหารแผน ผมพูดเช่นนี้ชัดเจนแล้วนะ" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

รายงานข่าวจากบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ระบุว่า ผู้ทำแผนและเจ้าหน้าที่บางราย ยื่นข้อเสนอขอแก้ไขแผนฟื้นฟูกิจการต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รวม 15 ฉบับ เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2564 และมีเจ้าหน้าที่บางรายขอเลื่อนการประชุมเจ้าหน้าที่เพื่อพิจารณาแผนออกไป เป็นกระบวนการตามขั้นตอนปกติของการฟื้นฟูกิจการที่เกิดขึ้นในหลายคดี หากเป็นตัวอย่างชี้ว่าเจ้าหน้าที่ไม่มั่นใจในการยื่นฟื้นฟูกิจการของการบินไทย เพียงแต่เจ้าหน้าที่บางรายจำเป็นต้องใช้เวลาเพิ่มในการพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการ และข้อเสนอขอแก้ไขแผนเท่านั้น เจ้าหน้าที่งานพิทักษ์ทรัพย์นัดประชุมเจ้าหน้าที่ครั้งต่อไปวันที่ 19 พฤษภาคม เวลา 09.00 น. ประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ เจ้าหน้าที่สามารถใช้สิทธิลงมติเกี่ยวกับแผนฟื้นฟูกิจการ คำขอแก้ไขแผนฟื้นฟูกิจการและการตั้งคณะกรรมการเจ้าหน้าที่ต่อไป ผู้ทำแผนของบริษัทตั้งใจและขอให้เจ้าหน้าที่เชื่อมั่นว่าเจ้าหน้าที่ทุกรายจะได้รับการชำระหนี้เป็นอย่างดี การบินไทยหวังเป็นอย่างยิ่งว่าจะได้รับการสนับสนุนจากเจ้าหน้าที่ในขั้นตอนการลงมติเกี่ยวกับแผน เพื่อให้การดำเนินกระบวนการฟื้นฟูกิจการเดินต่อไปได้ และกลับมาเป็นองค์กรที่แข่งขันได้ สร้างความภูมิใจแก่ประเทศไทย ในฐานะสายการบินแห่งชาติมีส่วนขับเคลื่อนอุตสาหกรรมท่องเที่ยว

'นายก'โต้ข่าว อัดงบฯใส่TG ยันรอแผนชัด

ไทยโพสต์ • 'บิ๊กตู่' ยันชัดเจน ยังไม่ได้อนุมัติงบประมาณให้การบินไทย ขอพิจารณาและต้องทำให้ได้ตามแผนก่อนค่อยตัดสินใจอีกครั้ง

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ถึงความคืบหน้าการฟื้นฟูบริษัทการบินไทยที่ยังมีข่าวสับสนในขณะนี้ โดยเฉพาะกระแสข่าวว่ารัฐบาลโดยกระทรวงการคลัง เตรียมใช้งบประมาณถึง 5 หมื่นล้านบาทเพิ่มทุนให้ เพื่อกลับมาเป็นรัฐวิสาหกิจเช่นเดิม ว่า สื่อโซเชียลมีการนำเสนอข่าวจำนวนมากในเรื่องของการบินไทย ขอยืนยันว่ายังอยู่ในขั้นตอนของการพิจารณาแผนและทำแผนอยู่เท่านั้น

"ผมได้ตัดสินใจว่าช่วงนี้รัฐบาลยังไม่มีส่วนเกี่ยวข้องในเรื่องของการจัดทำแผนของผู้บริหารแผน เพื่อให้แผนผ่าน รวมทั้งเรื่องของเจ้าหน้าที่ แต่ผมยืนยันได้อย่างหนึ่งว่ารัฐบาลยังไม่ได้สนับสนุนจำนวนเงินอะไรให้ทั้งสิ้น ผมจำเป็นต้องพูดอย่างนี้ ไม่เช่นนั้นวันกันไปหมด จนกว่าจะมีการเดินหน้าตามแผนและบริหารแผน"

พล.อ.ประยุทธ์กล่าว ด้านรายงานข่าวจากบริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) แจ้งว่า การจัดทำแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทเป็นไปตามข้อกำหนดของกฎหมายทุกประการ โดยตลอดระยะเวลาของการจัดทำแผนกว่า 6 เดือนที่ผ่านมา ผู้ทำแผนและบุคคลที่เกี่ยวข้องได้เข้าร่วมประชุมหารือกับเจ้าหน้าที่ทุกกลุ่มเพื่อรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทมาโดยตลอด และได้ยื่นแผนฟื้นฟูกิจการต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2564 ที่ผ่านมา ตามกำหนดระยะเวลาตามกฎหมาย.

ระทึก19พ.ค.ล้นเจ้าหนี้โหดเดินหน้าแผนฟื้นฟูการบินไทย



เบินประเด็นที่น่าจับตามองสำหรับ “การบินไทย” ที่ขนานนามว่าเป็นสายการบินแห่งชาติ หากพูดไปตามเนื้อผ้าดูเหมือนว่าที่ผ่านมาจะเกิดมรสุมรุมเร้า หนี้สินสะสมท่วมหัว แน่แน่นอนว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา หรือโควิด-19 ก็เป็นอีกหนึ่งปัจจัยที่เป็นผลกระทบทำให้การบินไทยตกอยู่ในสถานการณ์ที่ย่ำแย่ เนื่องจากไม่สามารถเปิดบินได้ ทำให้รายได้หายกำไรหด และสิ่งที่ตามมาคือการแบกรับภาระค่าใช้จ่ายอย่างมหาศาล

ต้องยอมรับว่าโควิด-19 กระทบอุตสาหกรรมการบินทั่วโลก หากได้ติดตามข้อมูลข่าวสารจะทราบกันดีว่า จากวิกฤติโควิด-19 นี้ นับวันยิ่งทวีความรุนแรง แม้เชื่อโรคร้ายตัวนี้จะเลิกจนไม่สามารถมองเห็นด้วยตาเปล่าได้ แต่อุปาทานสามารถทำลายล้างผลาญอย่างยิ่งใหญจนไม่สามารถประเมินค่าความเสียหายได้ แม้แต่สายการบินในประเทศก็ได้รับผลกระทบจนต้องร้องขอให้รัฐบาลเข้ามาช่วยในการปล่อยเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำเพื่อที่จะพยุงกิจการให้เดินหน้าต่อไปได้

เจ้าหนี้เลื่อนโหดแผนฟื้นฟูการบินไทย

การบินไทยหลังบริษัทได้ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ และศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งรับคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของบริษัท เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2563 และศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งให้บริษัทดำเนินการฟื้นฟูกิจการ และตั้งคณะผู้ทำแผนตามที่เสนอเมื่อวันที่ 14 ก.ย.2563 จนถึงปัจจุบันการบินไทยได้ดำเนินการเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ และเข้าสู่ขั้นตอนการประชุมเจ้าหนี้ เพื่อโหวตแผนฟื้นฟู ตามกำหนดเดิมตามที่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์นัดประชุมเจ้าหนี้ในคดีฟื้นฟูกิจการของบริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) เพื่อพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการ ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Meeting) ในวันที่ 12 พ.ค.65 และล่าสุดเมื่อเจ้าหนี้ “การบินไทย” ได้แจ้งเลื่อนการประชุมพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการการบินไทยออกไปเป็นวันที่ 19 พ.ค. เวลา 09.00 น. ตามข้อเสนอเจ้าหนี้ 20 ราย ขณะที่เจ้าหนี้ขอให้แก้ไขแผนฟื้นฟูกิจการรวม 15 ฉบับ

“ในการประชุมที่เลื่อนออกไป เจ้าหนี้จะสามารถใช้สิทธิลงมติเกี่ยวกับแผนฟื้นฟูกิจการและการขอแก้ไขแผนฟื้นฟูกิจการ ทั้งนี้ เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้แจ้งกำหนดนัดใหม่ให้ที่ประชุมเจ้าหนี้ทราบ และให้ถือว่าเจ้าหนี้ทุกรายที่เข้าร่วมประชุมและไม่ได้เข้าประชุมได้รับทราบแล้ว โดยในการประชุมจะมีวาระ

พิจารณาประกอบไปด้วยการสอบถามเจ้าหนี้ว่ามีความต้องการแก้ไขแผนฟื้นฟูหรือไม่ และเจ้าหนี้ส่วนใหญ่ยอมรับข้อเสนอของการแก้ไขแผนฟื้นฟูหรือไม่ รวมทั้งจะมีการเสนอรายชื่อผู้บริหารแผนเพิ่มเติมจากเจ้าหนี้ มีการเสนอจัดตั้งคณะกรรมการเจ้าหนี้ ซึ่งจะเข้ามาเป็นตัวแทนติดตามการฟื้นฟูกิจการ และวาระการลงคะแนนเห็นชอบแผนฟื้นฟูการบินไทย”

กรณีเจ้าหนี้โหดให้แผนฟื้นฟูการบินไทยไม่ผ่านการอนุมัตินั้น จะมีกระบวนการสอบถามให้เจ้าหนี้ตั้งผู้ทำแผนใหม่ และเปิดโอกาสให้ดำเนินการทำแผนฟื้นฟูใหม่ ดังนั้นเมื่อแผนฟื้นฟูไม่ผ่านการอนุมัติในวันที่ 12 พ.ค.นี้ การบินไทยก็ยังไม่เข้าสู่ขั้นตอนล้มละลายหรือขายสินทรัพย์ใช้หนี้ อีกทั้งมีกระบวนการของศาลล้มละลายกลางที่จะพิจารณาผลประชุมเจ้าหนี้ครั้งนี้ และกำหนดตัดสินในวันที่ 28 พ.ค.นี้

เจ้าหนี้เลื่อนโหดแผนเป็น 19 พ.ค.นี้

จากกรณีกำหนดโหวตแผนฟื้นฟูวันที่ 12 พ.ค.ที่ผ่านมา ปรากฏว่าเจ้าหนี้หลายราย โดยเฉพาะเจ้าหนี้รายใหญ่ที่มีการเสนอแก้ไขแผนฟื้นฟูการบินไทย ลงมติให้เลื่อนการโหวตพิจารณาแผนฟื้นฟูออกไปก่อน เนื่องจากเจ้าหนี้หลายรายมีความเห็นตรงกันว่า แผนฟื้นฟูดังกล่าวยังไม่ชัดเจน และเจ้าหนี้อีกหลายรายเพิ่งรับทราบรายละเอียดเกี่ยวกับแผนฟื้นฟู ทั้งนี้ได้กำหนดให้จัดการประชุมเจ้าหนี้เพื่อโหวตแผนอีกครั้ง ในวันที่ 19 พ.ค.นี้

สำหรับเจ้าหนี้ทั้ง 20 รายที่ขอให้เลื่อนการประชุมโหวตแผนเจ้าหนี้ออกไปนั้น มีมูลหนี้รวมกว่า 3.2 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 24.4% จากจำนวนเจ้าหนี้ที่เข้าร่วมประชุม มูลหนี้ 1.33 แสนล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้สหกรณ์ออมทรัพย์ ได้แก่ ชุมชนสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย สหกรณ์ออมทรัพย์การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ สหกรณ์ออมทรัพย์ธรรมศาสตร์ สหกรณ์ออมทรัพย์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย สหกรณ์ออมทรัพย์องค์การเภสัชกรรม และสหกรณ์พนักงานการบินไทย เป็นต้น

ทั้งนี้ หากเจ้าหนี้โหวตรับแผนฟื้นฟูก็มีความเป็นไปได้ว่า การบินไทยจะสามารถฟื้นฟูได้ในระยะยาว โดยแผนฟื้นฟูกำหนดให้มีการยืดระยะเวลาชำระหนี้ที่เป็นหุ้นกู้ 7 หมื่นล้านบาทออกไป 10 ปี และระยะแรกจะให้มีการพักชำระหนี้ด้วย รวมถึงที่ผ่านมาบริษัทการบินไทยได้มีการปรับลดค่าใช้จ่ายตัวเอง โดยลดจำนวนพนักงานลงไปแล้วหลายพันคน และมีเป้าหมายจะให้พนักงานเหลือ 1 หมื่นคน จากทั้งหมด 2 หมื่นคน

ส่วนแผนฟื้นฟูที่

กำหนดให้หาแหล่ง
เงินใส่เป็นสภาพ
คล่องให้กับ
การบินไทย



5 หมื่นล้าน
บาท เพื่อ
ให้การ
บินไทย
สามารถ
ทำธุรกิจ
ต่อไปได้
นั้น ใน
แผน
ฟื้นฟูไม่
ได้กำหนด
ให้กระทรวง
การคลังเป็น
ผู้จัดหา แต่
เขียนกว้างๆ ว่า
ให้ใครก็ได้เป็นผู้
จัดหา โดยกระทรวง
การคลังจะเข้าไปช่วย
เจรจา

เห็นต่างตั้งการบินไทยเป็น รัฐวิสาหกิจ

ในการหาทางออก โดยเมื่อวันที่ 28 เม.ย.ที่ผ่านมา ได้มีการนัดประชุมเรื่อง บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) โดยมี นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี, นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.กระทรวงพลังงาน, นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง, นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.คมนาคม พร้อมตัวแทนสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) บริษัทผู้ทำแผนฟื้นฟูการบินไทย (บริษัท ฮิวาย คอร์ปอเรชั่น แอดไวซอรี เซอร์วิส จำกัด) ที่ปรึกษาทางการเงิน บริษัทที่ปรึกษา



ชาญศิลป์ ศรีณกุล

กฎหมาย และบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เข้าร่วมประชุม

โดยกระทรวงการคลังนำเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหาคู่บริษัทการบินไทย โดยจะให้นำกลับมาเป็นรัฐวิสาหกิจอีกครั้งหนึ่ง ซึ่งจะมีการดำเนินการ คือ ปัจจุบันกระทรวงการคลังถือหุ้นบริษัทการบินไทย 47.86% โดยที่กองทุนวายุภักษ์จะขายหุ้นบริษัทการบินไทยให้ บจก.อนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ หรือ DAD ตั้งแต่ 2.15% ขึ้นไป ซึ่งจะมีผลทำให้บริษัทการบินไทยกลับมาเป็นรัฐวิสาหกิจอีกครั้งตาม พ.ร.บ.วิธีงบประมาณ พ.ร.บ.บริหารหนี้สาธารณะ และ พ.ร.บ.เอกชนร่วมลงทุนกับรัฐ และ

พ.ร.บ.อื่นๆ

ซึ่งกระทรวงการคลังและกระทรวงคมนาคมมีความเห็นไม่ตรงกันในเรื่องสถานะของบริษัทการบินไทยที่จะให้กลับมาเป็นรัฐวิสาหกิจอีกครั้งตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เพื่อให้สามารถค้ำประกันเงินกู้ได้ โดยกระทรวงคมนาคมเห็นว่าจะเกิดการระดมเงินกู้โดยภาครัฐ โดยเฉพาะหนี้สาธารณะที่จะเพิ่มขึ้นจากเดิมที่มีอยู่ 2 แสนล้านบาท มาเป็นเกือบ 3 แสนล้านบาท ขณะที่วันที่ 5 พ.ค. มีกระแสข่าวว่ากระทรวงการคลังได้เสนอขอความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) มีสถานะกลับมาเป็นรัฐวิสาหกิจ โดยการเสนอเรื่องดังกล่าวเข้าเป็นวาระเพื่อพิจารณา แต่ที่สุดแล้วในการประชุมก็ไม่ได้มีการพิจารณา วาระดังกล่าวแต่อย่างใด ขณะที่นายศักดิ์สยามให้ข้อมูลว่าหากกระทรวงการคลังเสนอ ครม.ให้การบินไทยกลับมาเป็นรัฐวิสาหกิจเป็นเรื่องที่กระทรวงการคลังมีสิทธิดำเนินการได้ แต่การพิจารณาอนันตินันท์ ครม.จะพิจารณาว่าที่เหตุผลและความจำเป็นที่กระทรวงการคลังเสนอจะทำให้ฟื้นฟูกิจการการบินไทยได้จริงหรือไม่ ในส่วนของกระทรวงคมนาคมเห็นด้วยที่จะให้การฟื้นฟูการบินไทยจริงจึงแบบสถานะเอกชนฟื้นฟูเพื่อให้องค์กรเดินต่อไปได้ แต่ไม่เห็นด้วยที่จะให้รัฐไปสนับสนุนเรื่องเงินทุนหรือการเข้าไปค้ำประกันเงินกู้

ต้องติดตามกันต่อไปว่าท้ายที่สุดแล้วในวันที่ 19 พ.ค.นี้ ผลโหวตเจ้าหน้าที่ของการบินไทยจะออกมาในรูปแบบไหน เรื่องนี้ถือว่าการวัดใจรัฐบาลพอตัว เนื่องจากมีทั้งฝ่ายสนับสนุนและฝ่ายค้านในเรื่องสถานะที่จะให้การบินไทยกลับมาเป็นรัฐวิสาหกิจในรูปแบบใดก็ได้ แต่หวังว่าท้ายที่สุดแล้วการกลับมาของการบินไทย สายการบินแห่งชาติ จะกลับมาผงาดกลับมาอีกครั้งได้เหมือนเดิมอีกครั้งได้หรือไม่.

Established 1946

Bangkok Post

THE NEWSPAPER YOU CAN TRUST

Prudent aid for THAI

Last week, the creditors of Thai Airways International Plc (THAI) decided to postpone a vote on the airline's debt restructuring plan to this coming Wednesday.

On that day, they will decide whether the ailing flag carrier, which has accumulated debts of as much as 400 billion baht, should remain in business.

If a majority of the creditors decide to vote in favour of the plan, the Central Bankruptcy Court will appoint administrators to oversee the airline's rehabilitation and THAI will be able to resume its business. But if they decide to vote against the plan, the airline will be declared bankrupt and undergo business liquidation.

Thirty-six major creditors, most of which are financial institutions which hold some 180 billion baht of THAI's debts, will play an important role in deciding the fate of the airline. However, the Ministry of Finance, as the airline's largest shareholder, will have the most crucial role of them all. Its stance will influence the others' decision.

Under the proposed debt restructuring plan, the ministry will be required to inject 25 billion baht, or provide a loan guarantee for the same amount, to recapitalise the airline. The creditors, sources said, wanted the amount increased to 50 billion baht.

That said, as THAI lost its state-enterprise status when the ministry reduced its stake in the airline to below 50% earlier this year, the ministry cannot provide

such a guarantee — unless it raises its holdings to over 50%, or the government passes legislation to enable the process.

What needs to be considered at this stage is whether the government should allow the airline to enter liquidation or keep it alive as the nation's flag carrier.

Prior to the Covid-19 pandemic, Thailand's economy relied heavily on tourism, which accounted for 12% of the nation's GDP. About 40 million international tourists visited the country in 2019 alone, and THAI was a vital part of the industry. The airline carried over 24 million passengers a year, before the crisis began. It has been estimated that the average foreign visitor spent about 50,000 baht per trip, which means THAI helped bring in some 1.2 trillion baht for the economy.

Without a national airline, Thailand will lose its aviation traffic rights, along with the opportunity to access foreign markets through cooperation with other nation's airlines. Other countries' carriers will take up its position, and benefit from the windfall.

While taxpayers' money shouldn't be used to bail out the debt-ridden airline yet again without a serious restructuring plan in place, THAI was forced to enter a business rehabilitation programme by the Central Bankruptcy Court in September last year. Since then, it has slashed operating costs by 30 billion baht and is in the middle of halving its 29,000-strong workforce, which it plans to achieve in five years.

There are still many things to do to salvage the airline, but THAI has a great potential to achieve, especially when global air travel returns.

Of course, THAI should not be a state enterprise, as it will simply be a source of siphoned funds for politicians again. However, the airline truly needs support during the pandemic. No one will win if THAI is declared bankrupt and liquidated. It is estimated that it can only repay 12.9% of the debts it owes its creditors if it were to be liquidated today. Thailand will lose its flag carrier and much potential.

Experts have suggested several ways to rescue the airline. The government must not ignore those suggestions.

It cannot simply leave THAI behind, just to be liquidated and sold off for scrap at a dirt-cheap price.

ANALYSIS

Analysts shrug at new scheme

Rather than revving up consumer spending, the key to fixing the economy is mass vaccination, write **Post reporters**



The Ying Chai Ying Dai scheme targets 4 million shoppers with high purchasing power, aiming to increase consumer spending during the pandemic.

PORNPROM
SATRABHAYA

With a slow vaccine rollout, mounting Covid-19 cases and new variants entering the country, Thailand's economic future seems more uncertain than ever.

Multiple times this year Thailand's GDP growth forecast has been lowered by both domestic and international institutions, and could end up being 1%, following a contraction of 6.1% in 2020.

To combat these cratering GDP prognostications, the government unveiled an ambitious new programme to spur consumer spending and nudge upwards economic indicators this year: "Ying Chai Ying Dai" (the more you spend, the more you get).

The scheme offers incentives for consumer spending, but will it be able to turn around disappointing GDP forecasts? Analysts say this seems unlikely.

DROPS IN THE BUCKET

Thanavath Phonvichai, president of the University of the Thai Chamber of Commerce, said the scheme's incentives are not attractive enough to get people to spend more and it may struggle to find participants.

The Ying Chai Ying Dai scheme, which won the cabinet's approval in principle on May 5, offers cashback e-vouchers to domestic spenders between July and September, encouraging them to purchase food, products and services through the government's e-wallet service.

Participants receive cashback in their e-wallets at a rate of 10-15% of spending, with a maximum limit of 7,000 baht per person. The e-voucher caps the amount it uses to calculate the cashback received at 5,000 baht daily, regardless of the daily amount spent.

The e-voucher discounts can be used from August to December.

The government expects 4 million people to participate in the scheme, which focuses on the middle class and high-income earners to increase local purchasing power.

Mr Thanavath said the "Shop Dee Mee Khuen" scheme is much more convenient than the e-voucher system because buyers know immediately how much they are eligible to receive via tax deduction.

Shop Dee Mee Khuen offers a tax deduction for individual taxpayers of up to 30,000 baht when purchasing goods or services.

The government used scheme to promote domestic shopping between Oct 23 and Dec 31, 2020.

He proposed a new version of the same scheme, this time offering a tax deduction of up to 50,000 baht to make it more effective in increasing domestic spending.

FEWER CASES, HIGHER GDP

Yanyong Thaicharoen, head of the Economic Intelligence Center (EIC), a research house under Siam Commercial

YING CHAI YING DAI SCHEME

Initial target:
4 million
citizens



● Objective

To stimulate domestic consumption among those with high purchasing power and to support entrepreneurs registered in the VAT system

● Principle

The government supports e-vouchers or cash back for purchases of merchandise, food, beverages and services (excluding lottery, alcohol, tobacco, oil and gas for vehicles, tour services, accommodation or airplane tickets) at a rate of **10-15%**, with a ceiling of **7,000 baht per person**. The calculation for the e-voucher is based on **no more than 5,000 baht per person per day**.

● Eligible citizens receive **e-vouchers or cash back at the beginning of the next month in the G-wallet/Pao Tang application**. (The e-voucher cannot be withdrawn as cash and can only be used at participating stores.)

● Conditions

Citizens and entrepreneurs who meet the requirements must register through the **website**.

● Duration

(1) Purchase products and services under the scheme from July-September, 2021

(2) Use the e-voucher and cash back from August-December, 2021 (Users can spend via the G-wallet app from 6am-11pm)



To be eligible for the scheme, citizens must be:

- (1) Thai nationality, age 18 or above and have an identity card
- (2) Not a holder of a state welfare card, and not a participant of the co-payment scheme, phase 3



Criteria for participating stores

Businesses and services in the VAT system

Note: Data as of May 7

1

For spending of up to 40,000 baht

receive cash back of **10%** of the actual payment, but not more than **4,000 baht per person**

2

For spending of 40,001 to 60,000 baht

receive cash back of **15%** of the actual payment, but not more than **3,000 baht per person**

Source: Fiscal Policy Office

BANGKOK POST GRAPHICS

Bank, said the Ying Chai Ying Dai scheme is not expected to significantly support Thai GDP growth this year because of its small budget of only 28 billion baht.

He said the successful containment of new infections and mass vaccination are the keys to shoring up people's confidence and encouraging domestic spending.

Most people will not spend more money when they have been asked to stay indoors by the government and are barred from activities such as indoor dining and entertainment venues, said Mr Yanyong.

However, the EIC needs to consider more details of the Ying Chai Ying Dai scheme before finalising its assessment of its economic contribution.

He said the government's latest economic stimulus measures with a total budget of 245 billion baht are unlikely to improve the country's economic momentum given the heavy impact from the third wave.

However, Charl Kengchon, managing director at Kasikorn Research Center (K-Research), said the Ying Chai Ying Dai scheme could help support the Thai economy more so than other measures comprising the government's fresh economic stimulus. Despite the low budget of Ying Chai Ying Dai, the scheme could contribute an economic multiplier and encourage economic activities, he said.

K-Research forecasts for the scheme's duration from July to December, the government should have been able to contain the third wave of the outbreak, decreasing new daily infections.

In addition, vaccination during that time is estimated to reach an average of 100,000 people per day.

Mr Charl said the scheme wouldn't contribute much to GDP growth this year because its budget of 28 billion baht is part of the 1-trillion total budget. Yet it should partly help support people's spending, making it better than nothing, he said.

Vaccine procurement and distribution remain the key to building up consumer confidence, which can lead to a revival of domestic spending and consumption, said Mr Charl.

TAX THE RICH

Nonarit Bisonyabut, research fellow at Thailand Development Research Institute, said the Ying Chai Ying Dai scheme might not be attractive enough to encourage high-income people to spend more.

If the scheme is aimed at people with a monthly salary of more than 50,000 baht up to 300,000 baht, the maximum cashback amount of 7,000 baht might not be enough to encourage them to spend more than they usually do, he said.

This target group might continue to spend their average amount and pocket the savings under the scheme, said Mr Nonarit.

Continued on Page B2



Shoppers at CentralWorld in Bangkok wear face masks during the pandemic.

PORNPROM SATRABHAYA

New scheme has limited effect

As the scheme obliges participants to spend at only VAT-registered shops, it benefits only large shops. VAT-registered shops are those with annual sales revenue of over 1.8 million baht.

He said if the government wants to help small and medium-sized enterprises (SMEs) weather the impact of the outbreak, it should raise taxes on the wealthy and channel the revenue towards financial aid for SMEs.

Large businesses can better handle this crisis because they can more easily access loans, said Mr Nonarit.

Kulaya Tantitemit, director-general of the Fiscal Policy Office, said the scheme may attract those with high monthly salaries, such as more than 50,000 baht.

The scheme is also expected to spur high-income young adults to spend more to gain cash back because they are already accustomed to using credit cards to gain points and discounts, said Ms Kulaya.

The scheme estimates 4 million participants, she said. High-income individuals are ineligible for other state subsidies such as the Rao Chana or Khon La Kreung schemes.

Ms Kulaya previously said the government's new relief packages are expected to generate spending of up to 400 billion baht, which could increase GDP growth by one percentage point.

She said this spending will only happen if people fully participate in the six new relief measures by increasing their spending, especially under the Ying Chai Ying Dai scheme.

Ms Kulaya estimated if 4 million participants in the Ying Chai Ying Dai scheme spend the full amount, it could generate around 240 billion baht. The total cashback in this scenario would be 28 billion baht.

OPEN WALLETS

The Federation of Thai Industries (FTI) welcomes the Ying Chai Ying Dai scheme because it encourages consumer spending.

FTI chairman Supant Mongkolsuthree sees it as a good attempt to shore up the economy, regardless of whether it is successful.

The pandemic weakened purchasing power, but some sectors have seen sales surge, notably medical equipment, said Mr Supant.

"We believe state officials and workers at state enterprises are a target for Ying Chai Ying Dai because they have not faced salary cuts," he said, suggesting the government direct the scheme at them.

"These two groups don't need to be very cautious about spending. They continue to receive salaries until retirement."

The government plans to implement Ying Chai Ying Dai in the second half this year, running through December when the country is usually in a festive mood.

Predecessors such as the Rao Chana (We Win) cash handout scheme and Rao Rak Kan (We Love Each Other) financial aid scheme are set to expire in June.

Mr Supant insisted the government needs to keep on injecting money into the economy, especially after the third wave of Covid-19.

He suggested using the US as a

model, where the White House pushed successive measures to restore and stimulate its economy. These include the US\$2.3 trillion American Jobs Plan, the \$1.9 trillion American Rescue Plan and the \$1.8 trillion American Families Plan, according to media reports.

Some people in Thailand have insisted stimulus money would be better spent buying more vaccines, but Mr Supant said stimulus measures can be carried out in tandem with mass vaccination.

VACCINES FIRST

Taniwan Koonmongkon, president of Thai Restaurant Association (TRA), said the government should focus on speeding up mass vaccination to cover all Thais as fast as possible.

"Stimulus measures will produce little result for the food and restaurant industry as long as Covid-19 spread remains unabated," she said.

"Even if the measures are designed well, they will be worthless if people still lack confidence."

Voralak Tulaphorn, chief marketing officer of The Mall Group Co, said she believes the Ying Chai Ying Dai campaign will stimulate mid- to high-income customers to more easily spend, helping to spur local consumption and support players in the VAT system.

"The perfect time to launch this campaign is when the government succeeds in distributing vaccines to a wider population, making the infections gradually decline," Ms Voralak said.

She said while the target group of the scheme has relatively high spending power, they may stay cautious about their spending.

However, if the measures are alluring enough, Ms Voralak believes the target consumers are ready to spend on shopping because they cannot travel abroad at this time.

TIME FOR A NEW PHONE?

Narathip Wirunchatapant, chief executive of Jaymart Mobile, the handset distributor arm of SET-listed Jay Mart, said the Ying Chai Ying Dai scheme could stimulate demand for smartphones, with sales expected to jump 20% from the average level.

In the first half of 2021, people held back on handset spending because of concerns about the pandemic, he said. But this new government scheme is likely to stimulate spending in this segment, said Mr Narathip.

Ying Chai Ying Dai is similar to the

Shop Dee Mee Khuen tax rebate programme implemented in the fourth quarter of 2020 — the high season for IT sales and the launch period for new high-end smartphones.

With the Ying Chai Ying Dai e-voucher programme scheduled to kick off in the third quarter, the benefit may not be as great as a fourth-quarter rollout.

Yet the new scheme is still expected to increase sales of Chinese smartphones costing 10,000-15,000 baht and Samsung's Galaxy note series, he said.

However, Chukkrit Watcharasak-silp, chief sales and marketing officer at Advice IT Infinite, an IT product distributor, said the e-voucher programme would not crucially drive sales of computers because the segment is still stunted by supply shortages, which push up prices.

In contrast with other people interviewed, he said the middle class and high-income consumers do have declining purchasing power.

These groups of customers may have already purchased computers since the second half of last year to support their online work and study in the wake of the pandemic, said Mr Chukkrit.

"We expect the scheme to stimulate computer sales growth of 1-3% from a normal period," he said.

“

Even if the measures are designed well, they will be worthless if people still lack confidence.

TANIWAN KOONMONGKON
President, Thai Restaurant Association